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 Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi 
a desfășurat, în perioada 1 iunie 
- 20 iulie, o amplă acţiune de su-
praveghere a pieţei, în special în 
contextul valului de căldură care 
a afectat judeţul. În urma acestor 
controale, au fost aplicate amenzi 

în valoare de 991.500 de lei, au 
fost oprite defi nitiv de la vânza-
re produse în valoare de 16.843 
de lei, iar două supermarketuri 
și o patiserie au fost închise tem-
porar, activitatea acestora fi ind 
reluată după remedierea necon-
formităţilor.    Acţiunile de con-
trol au vizat în principal societăţi 
comerciale cu profi l alimentar 
și au urmărit atât soluţionarea 

petiţiilor consumatorilor, cât și 
respectarea legislaţiei privind 
comercializarea produselor și 
serviciilor.

În total au fost desfășurate 139 
de acţiuni de control, în urma 
cărora principalele nereguli 
constatate au fost: comerciali-
zarea de produse cu data-limită 
sau data durabilităţii minimale 
de consum depășită; depozitarea 

necorespunzătoare a produselor 
alimentare; lipsa informaţiilor 
corecte și complete pentru con-
sumatori; utilizarea de practici 
comerciale incorecte sau publi-
citate înșelătoare; prezentarea 
incorectă a produselor lactate 
cu adaos de grăsimi sau protei-
ne, care nu erau expuse separat 
sau etichetate corespunzător. 
> pag. 06

Amenzi de la Protecţia Consumatorilor pentru 
produse expirate şi publicitate înșelătoare

UN AN ȘI JUMĂTATE ÎN AȘTEPTAREA DREPTĂŢII  > EVENIMENT/03

şoferului turc care
p pp

a ucis o mamă
ş

MANIFESTĂRI 

DE ZIUA IMNULUI
CEREMONIE. România 

sărbătorește pe 29 iulie Ziua 

Imnului Naţional. Manifestările 

organizate cu acest prilej la Galaţi 

se vor desfăşura în Piaţa Tricolorului 

din Grădina Publică. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.07.2025

05eveniment
Tată a șapte copii, 
în comă după 
un plonjon în Bârlad

04eveniment
Razii cu multe amenzi 
printre gălăţenii 
agitaţi de caniculă

07special
Restricţii de trafi c 
și modifi cări în 
programul de transport

La Judecătoria Galaţi este programat 
astăzi primul termen în procesul 
accidentului teribil care a curmat viaţa 
unei femei în vârstă de 43 de ani, pe 15 
februarie 2024.  , Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Cu vina la expertiză

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
entru cei mai puţin 
familiarizaţi cu 
limbajul juridic, 
aş începe cu o 
precizare. Despre 

acea formă a vinovăţiei care 
este culpa, adică vinovăţia 
indirectă, care nu presupune 
intenţie, premeditare etc. Acea 
fomă a vinovăţiei care stă însă 
la baza unor tragedii pe care 
noi, oamenii, societatea, le 
vrem îndreptate prin actul de 
justiţie.

Ne tot întrebăm de ce unul 
care fură o pâine de foame 
înfundă rapid pușcăria, iar unul 
care omoară oameni pe șosele 
huzurește cu anii în libertate, 

benefi ciază de clemenţă 
și sfârșește cu o pedeapsă 
simbolică, cu suspendare. 
Pentru că ea, culpa, e cea care 
oferă umbrela îndoielii, care 
lasă loc de intrerpretări și care 
trebuie atât de bine conturată 
prin eliminarea tuturor 
circumstanţelor care ar fi  putut 
afecta decizia, încât dreptatea 
se lasă așteptată cu anii. E inutil 
să mai amintim câte cazuri 
grave, tragedii şi nenorociri 
s-au întâmplat ”din culpă”. Câţi 
ucigași din culpă, care au luat 
vieţi, au lăsat copii orfani sau 
părinţi cu sufl etele iremediabil 
ciopârţite, au ieșit cu basmaua 
mai mult sau mai puţin șifonată 
din povești care, după ani, n-au 
avut fi nalitatea morală dorită.

Chiar astăzi, justiţia din 
Galaţi va primi un nou mandat. 

Va încerca să facă dreptate, 
că de bine nu poate fi  vorba, 
într-o tragedie care a spulberat, 
într-o secundă, noţiunea de 
familie pentru patru oameni: 
o mamă, un tată și doi copii, 
care așteptau acasă ca părinţii 
lor să se întoarcă. Nu s-au mai 
întors, pentru că un șofer, care 
știa perfect că băuse și nu avea 
carnet, le-a ucis, din culpă, 
mama. Și le-a rănit grav tatăl, la 
un pas și el să-și piardă viaţa. Și 
le-a distus universul. A trecut 
un an și jumătate de când 
familia Prisacaru nu mai este 
întreagă. Un an în care șoferul 
devenit ”ucigaș din culpă”, 
încă nedovedit prin sentinţă 
defi nitivă, a uzat de toate 
tertipurile pe care i le permitea 
legea. A cerut eliberarea din 
arest și a fost eliberat. A cerut 

expertize și le-a obţinut. De 
parcă mai era ceva de expertizat 
la o depășire cu alcool la bord 
și cu carnetul la poliţie! Dar 
legea permite și iată că după un 
an și jumătate abia se pune în 
mișcare rotativa judecătorească.

Mai e un pic, și tot un an 
și jumătate se va împlini și de 
la accidentul în care alţi doi 
copii au rămas orfani de tată. 
În zi de Paște, poliţistul Jalbă a 
murit spulberat de, ironie, culpa 
unuia care urma să-i devină 
coleg. Culpa a fost și de data 
aceasta studiată prin institute 
și centre de expertiză, timp în 
care viaţa a mers înainte pentru 
cei rămași. Pentru cei duși ”din 
culpă”, tot ce mai contează 
e un act tardiv de justiţie 
morală, rapidă și eventual (bine) 
intenţionată.   .

Mariana 

Constandache

“
Nu vă temeţi 

de duşmanii care 

vă atacă, temeţi-vă 

de prietenii care 

vă ajută

DALE CARNEGIE

sinaxar
29.07.2025

Sf. Mc. Calinic, Veniamin               u

și Mamant

u Dragoș Anastasiu nu 
mai este vicepremier! Însă și 
mai grav este că martorul nu 
mai este nici reformator. Ne-a 
lăsat cu karaochii-n soare, așa 
încât vom cânta reforme după 
ureche. Vestea bună, dacă-mi 
permiteţi licenţa și obrăznicia, 
este că ne-am îmbogăţit bagajul 
cultural cu o expresie de mai 
mare râsul decât pantera de la 
bulgari: „şpagă de supravieţuire“. 
Nu i-a fost ușor și nici nicușor. 
Fostul vicepremier și-a anunţat 
demisia, cu preţul unui discurs 
mai lung decât menopauzele 
publicitare la proteveu’ și decât 
teleshoppingul de la televiziunile 
concurente, la un loc. I-au dat și 
lăcrimili, pardon de prosteală! 
Chiar nu bănuiam că Drăgoșel 
este sensibil. Ce-a fost în sufl etul 
lui Dragoș Anastasiu numai 
vicepremierul Marian Neacșu și 
Dumnezeu știu, deși de cel din 

urmă nu sunt prea sigur. Că nici 
pesedistul Neacșu nu se simte 
prea bine, în sensul că și el are 
CV de reformator. În 2016, el și-a 
angajat, nelegal, fi ica la biroul 
său parlamentar. Fapt pentru 
care a fost condamnat defi nitiv 
la șase luni de închisoare cu 
suspendare. Nu știu dacă-și va da 
demisia, dar nici nu cred că știe 
să plângă cu una, cu două.

u La următoarea vizită 
peste hotare, Nicușor l-ar putea 
lua cu el și pe Anastasiu, care 
are doar 8 anișori. E adevărat, 
sunt 8 anișori de dat șpăguţă 
de supravieţuire, dar fostul 
vicepremier se comportă destul 
de infantil, aidoma unui pici de 
4 ani care, când este prins cu 
mâţa de jucărie în sac, dă vina 
pe alţii. Dragoș Anastasiu a ratat 
vizita din Germania, care i-ar 
fi  venit ca o mătușă, dar poate 
prinde un city break în Franţa, la 

Disneyland. Parcă și aud dialogul 
președintelui cu presa:

- Ce părere aveţi de Mickey Mouse?
- Nu ştiu... Acum aud despre 

acest personaj, de la dumneavoastră. 
Lăsaţi-mă să mă informez!

u Prestigiosul cotidian 
„Adevărul“ a publicat un articol 
cu titlul din imagine: O „navă 
extraterestră ostilă“ se apropie 
de Pământ. Ce spun cercetătorii 
despre obiectul interstelar 
controversat.

Extratereștrii vor să vadă cu 
ochii lor ceea ce românii numesc 
„preţuri astronomice“. Vor fi  
întâmpinaţi de Nicușor, copiii săi 
și de fostul primar Sorin Oprescu!

Autorităţile vor să profi te 
de bunăvoinţa medicului afl at 
în exil, în Grecia, pentru a-i 
intimida pe alienși. Nici nu 
vă imaginaţi cât de urât face 
Oprescu la șpriţ și cum sparge el 
farfurii zburătoare. .

tragedia
Ochiul Uitării

divina

nec plus ultra
LEHAMITE

ION ZIMBRU                      (MIC... TRATAT DE URÂT) 

Îmi pare rău că n-am putut să vin

şi eu la împărţirea Veşniciei,

măcar sub greutatea lui Amin

să simt sufl area Morţii cât de vie-i...

să-mi pară foarte greu de suportat

această Viaţă lungă şi amară,

să mi se pară că am fost uitat

Aici, că-s blestemat să mi se pară!

Nu mai pot crede Altfel, e târziu -

cred doar că Dumnezeu e într-o doară!

Nu cred că-i drept să fi u îndepărtat

de ceastă sfântă/crudă Ne/Dreptate,

să mi se strige că sunt condamnat

la Viaţă fără capăt... nu se poate

să mi se dea lehamite în dar,

în loc să mi se dea De/Săvârşire

de clarobscur, să (nu) mai am habar

ce (nu) înseamnă Pace şi Iubire!

Îmi pare rău că n-am să pot veni

şi eu când s-o-mpărţi Ne/Mărginire!  

şi ţara se piaptănă
A plecat Anastasiu, dar vin alţii

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria de la Garnizoană 
a făcut Şcoala de 
Vivandiere. Dar, după 

cum se vede, după cum se aude 
şi după cum se ştie foarte bine, 
s-a desfi inţat stagiul militar 
obligatoriu, Pacea nu s-a instaurat 
pentru Totdeauna, Rusia şi 
America nu au zvârlit armele la 
gunoi, teroriştii nu s-au plictisit şi 
s-au apucat de cultivat şi de prăşit 
bombe-n grădini. În dicţionarele 
lumii au fost reintrodusă noţiunea 
de „război cald”. În fi ne, popoarele 
se pregătesc să azvârle porumbeii 
la gunoi, să defrișeze livezile cu 
măslini. Foametea şi lenea şi bolile 
incurabile hohotesc de bucurie, 
fericirea își dă duhul pe altarul 

barbariei, Iadul e fost deschis de 
urgenţă... la fi ecare colţ de stradă 
se construieşte câte un Colţ de 
Rai... Funebru. Maria nu mai 
are voie să însoţească armata pe 
nici un front, dar s-a angajat la 
Garnizoana din Galaţi, cât a rămas 
din ea, pe post de arhivară. Am 
cunoscut-o pe 9 Mai, 2025, de Ziua 
Victoriei, adică. Aşeza fl ori de 
câmp pe mormintele Eroilor din 
Eternitatea. Bineînţeles, şi lacrămi 
aşeza. M-a impresionat gestul ei 
fi resc, mi-a răspuns la salutare, 
m-a întrebat de ce bat câmpii prin 
Cimitir şi mi-a dat de înţeles că 
are să-mi spună Ceva. După ce 
termină ritualul, mă invită la o 
cafea şi la o ţigară şi la un coniac 
în biroul său din Garnizoană. 
Nu refuz, mai ales că Maria-i 
frumoasă ca o Naiadă şi seamănă 

perfect cu o Ecaterină Teodoroiu 
la senectute. Nu fumez şi nu beau, 
chiar dacă, de dragul acestei Marii, 
aş bea şi cianură, numai să mă 
lase-n preajma-i incendiară. Maria 
bea, fumează, priveşte şi tace. Abia 
acum realizez cât de adâncă poate 
fi  Tăcerea din Ochiul unei Uitări. 
Scoate un dosar dintr-un raft, îl 
deschide şi-mi arată o coală pe 
care citesc exact „Adâncul tăcerii 
din ochiul uitării”, un text scris cu 
cerneală neagră, cu litere înalte, 
îngrijite şi înclinate delicat spre 
stânga.
„!şi vine să-mi bată la poartă. şi 
vine/ să-mi bată la uşă. şi vine să-
mi bată/ la geamuri uitarea în cuie. 
şi pleacă/ să n-o mai aud, n-o mai 
văd niciodată!// şi pleacă aseară. şi 
pleacă acuma./ şi-mi lasă uitarea 
în cuie. şi pleacă/ departe, departe, 

departe, departe.../ şi mâine mai 
pleacă o dată... şi, dacă/ i-o fi  prea 
aproape aici şi acolo,/ e gata să 
plece continuu, unde/ eu n-am să 
ajung niciodată, fi indcă/ am sufl et 
de paie şi visuri mărunte!// şi stau 
şi mă uit la uitare cum şade/ sluţită 
de vânt şi de frig şi de ploaie/ şi 
cum, supt povara plecării, lumina/ 
îşi rupe veşmântul, apoi se îndoaie/ 
şi-apoi se întoarce pe locul în care/ 
o leagănă pururi privirile tale/ şi 
mâinile tale... şi eu, n-întuneric,/ 
uitându-mă n-ochii uitării... pe 
vale!”... Textul este semnat la fel 
de caligrafi c: „Marcel Vintilă, 
Duminică, 23 August, Anul 1968”. 
Maria se uită la mine, scoate o 
lacrimă şi-mi spune: „După ce 
a scris acest text, militarul s-a 
sinucis!”. Nu pot să grongănesc 
nimic!    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu trei săptămâni înainte de 
împlinirea unui an și jumătate de 
la teribilul accident de la Traian, 
dosarul în care se va decide vino-
văţia șoferului care l-a provocat 
ajunge la judecată. Ofi cial, astăzi, 
29 iulie, are loc primul termen 
în procesul în care Nalli Umut 
Emre, șoferul Maybachului care a 
spulberat mașina în care se afl au 
secretara Școlii Gimnaziale ”Dan 
Barbilian” din Galaţi și soţul ei, și 
a acroșat alte mașini din trafi c, 

va fi  judecat pentru ucidere din 
culpă, vătămare corporală din 
culpă, conducere fără permis și 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui sau a altor substanţe. 

Prima înfăţișare în procesul 
pentru accidentul care a lăsat 
orfani de mamă doi copii a venit 
extrem de greu. Dosarul a fost 
trimis în judecată abia în aprilie 
2025, la un an și trei luni de la 
eveniment, timp în care șoferul 
acuzat a fost eliberat din arest 
preventiv și pus sub control ju-
diciar. Alte două luni a durat ca 
rechizitoriul să fi e confi rmat de 

Judecătorie, instanţa aprobând 
referatul procurorilor care au 
consemnat, ofi cial, că depășirea 
riscantă și cu viteză pe care a fă-
cut-o șoferul turc în seara zilei 
de 15 februarie 2024 s-a soldat 
cu decesul Gabrielei Prisacaru 
și cu vătămarea corporală a so-
ţului acesteia, Adrian Prisacaru, 
precum și a altui șofer, Cristian 
George Buruiană, dar și cu im-
portante pagube materiale. Mult 
mai mari sunt însă pagubele mo-
rale, cei doi băieţi ai femeii ucise 
rămânând fără mamă și cu un 
tată extrem de grav rănit, într-

un moment crucial al vieţii lor.
Conform datelor publice din do-
sarul deschis în urma accidentu-
lui, nouă sunt persoanele care îi 
cer șoferului turc, fi ul unui om de 
afaceri din Galaţi, daune morale 
și materiale.

 Nalli Umut Emre, plasat așa 
cum spuneam sub control judici-
ar, va ajunge cu siguranţă după 
gratii, dat fi ind faptul că a co-
mis accidentul mortal fi ind sub 
infl uenţa alcoolului, iar ”Legea 
Anastasia” interzice aplicarea cu 
suspendare a pedepselor în astfel 
de cazuri. .

UN AN ȘI JUMĂTATE ÎN AȘTEPTAREA DREPTĂŢII  .  JUDECATĂ

 ISPRAVA                    

UNUI ŞOFER 

CĂRUIA                          

I-A ”FIERT”               

VINUL ÎN CAP
DISTRUGERE. Doi 

posesori de mașini din judeţul 

Galaţi au avut parte de o noapte 

albă după ce un șofer extrem 

de beat a scăpat direcţia de sub 

control și a intrat în plin în vehiculele 

parcate pe marginea unei străzi. 

S-a întâmplat la Liești, puţin după 

miezul nopţii de sâmbătă spre 

duminică. Un localnic în vârstă de 

32 de ani a fost găsit de poliţiștii 

chemaţi prin 112 în dreptul unui 

imobil de pe o stradă din comună. 

Mașina i se proptise în alte două 

autoturisme, pe care le avariase, 

și nu mai putea să coboare singur 

de la volan. Asta deoarece, aveau 

să stabilească agenţii, avea o 

alcoolemie de 1,30 la mie în aerul 

expirat, valoare care, pe fondul 

caniculei, nu făcuse decât să îi 

amorţească și mai tare simţurile 

și refl exele. Bărbatul a fost dus 

la spital pentru recoltarea de 

probe biologice și este cercetat 

acum pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  . Mariana 

Constandache 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Pe 29 iulie, România 
sărbătorește Ziua Imnului Naţi-
onal, prilej de cinstire a unuia 

dintre cele patru simboluri naţi-
onale ofi ciale, alături de drapelul 
tricolor, stema și sigiliul statului. 
Marcarea acestei zile a fost stabi-
lită prin Legea nr. 99 din 26 mai 
1998, iar momentul aniversar are 

o profundă încărcătură istorică și 
identitară.

Cu această ocazie, Instituţia 
Prefectului - Judeţul Galaţi și 
Garnizoana Galaţi organizează o 
manifestare dedicată Zilei Imnu-
lui Naţional, invitând publicul să 
participe astăzi, 29 iulie, în Piaţa 
Tricolorului din Grădina Publică.

Organizatorii anunţă următo-
rul program al evenimentului:

- 10:00 - 10:05 - Întâmpinarea 
personalităţilor ofi ciale;

- 10:05 - 10:10 - Binecuvânta-
re și rugăciune pentru poporul 
român;

- 10:10 - 10:15 - Mesajul Guver-
nului României;

- 10:15 - 10:25 - Alocuţiune pri-
vind simbolistica versurilor imnu-
lui, scurt istoric și semnifi caţii;

- 10:25 - 10:40 - Moment 
artistic;

- 10:40 - 10:45 - Intonarea Im-
nului Naţional al României.

Prin această manifestare, gă-
lăţenii sunt invitaţi să refl ecteze 
asupra valorilor și idealurilor 
naţionale exprimate în imn și 
să celebreze, împreună, spiritul 
românesc. 

Imnul de stat al României, 
„Deșteaptă-te, române!”, are ver-
surile scrise de poetul Andrei 
Mureșanu, iar muzica îi este atri-
buită lui Anton Pann. Cântecul 
a devenit simbol al unităţii și al 
luptei pentru libertate în timpul 
Revoluţiei de la 1848, fi ind inter-
pretat pentru prima dată public 
în Parcul "Zăvoi“ din Râmnicu 
Vâlcea, chiar pe 29 iulie 1848.

„Deșteaptă-te, române!” ră-
mâne un îndemn actual la dem-
nitate, unitate și conștiinţă naţi-
onală. ,

simbol
Manifestări de Ziua Imnului, în Piaţa Tricolorului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural! 

Echipajele poliţiştilor vor fi  la datorie şi 

săptămâna aceasta. Astăzi, 29 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Combinatului și Calea Prutului. 

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 la Braniștea și Liești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. Pe DN 26, un radar 

se va afl a la Aviasan („4 benzi“), iar pe 

DE 581, un echipaj va fi  prezent la Mun-

teni. . Mariana Constandache

Începe procesul 
şoferului turc 
care a ucis o mamă
Astăzi , 29 iulie 2025, este 
ziua când la Judecătoria 
Galaţi va avea loc primul 
termen de judecată în 
procesul accidentului 
teribil care a curmat viaţa 
unei femei în vârstă de 
43 de ani, pe 15 februarie 
2024. Șoferul turc, afl at 
în prezent sub control 
judiciar, va fi  judecat 
pentru patru infracţiuni, 
două reprezentând 
încălcări ale dreptului de a 
se urca la volan, respectiv 
conducere fără permis și 
sub infl uenţa alcoolului. 

online
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Premiul al II-lea 
la „Boovie” pentru 
echipa de la „Racoviţă”
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Șapte elevi talentaţi, coordonaţi 

de profesoara de limba română 

Oana Ichim, au adus Liceului 

Teoretic „Emil Racoviţă” Premiul 

al II-lea la concursul „Boovie”, 

desfăşurat la jumătatea lunii 

iulie, pentru transpunerea în fi lm 

a cărţii “Extraordinarele culori 

ale lui Auden Dare”, de Zillah 

Bethell.

Echipa laureată, „Atoma” (în-
semnând indivizibil), este forma-
tă din elevi de clasa a VIII-a de la 
Liceul Teoretic “Emil Racoviţă” 
Galaţi: Andrei Buzescu, Rareș 
Popa, Ioana Mocanu, Ambra Mi-
riam, Raluca Mistreanu, Matei 
Onișor și Valentin Turcu.

Materialele înscrise în concur-
sul „Boovie” constau în producţia 
unui scurtmetraj, realizat exclu-
siv de elevi. Scopul acestuia este de 
a promova cartea aleasă, prin in-
termediul cinematografi ei. Gala 
festivă a avut loc, anul acesta, la 
Cluj-Napoca, iar echipele câştigă-
toare nu doar au primit premii, 
ci au luat parte şi la workshopuri 
cu personalităţi din industria fi l-
mului şi din domeniul literaturii, 
pentru a dobândi noi cunoștinţe 
ce pot fi  puse în aplicare în cadrul 
următoarelor ediţii.

 Pentru majoritatea membri-
lor echipei „Atoma”, dar și pentru 
profesoara Oana Ichim, ediţia a 
X-a a concursului „Boovie“ a fost 
cel de-al treilea an consecutiv de 
participare. „Echipa, cu un alt 
nume și o formulă ușor modifi ca-

tă, s-a remarcat și la cea de a VIII-a 
ediţie, când s-a întors de la gala 
desfășurată la Brașov cu premiul 
pentru gimnazii, acordat pentru 
coloană sonoră originală, dar și 
cu premiul special oferit de libră-
riile „Cărturești”, pentru fi lmul 
realizat după cartea „Trandafi rii 
din Mexic”, de Pam Muñoz Ryan”, 
ne-a spus Oana Ichim.

 “Neavând prea multe resurse 
pentru fi lmări și ducând lipsa 
unui mentor pe partea tehnică 
(montaj, colorizare, sunet etc.), 
a trebuit să învăţ singur, din 
propriile greșeli, an de an. Iar 
compromisurile de la fi lmări tre-
buiau să devină din ce în ce mai 
creative, proiectul de anul aces-
ta fi ind mult mai ambiţios decât 
cele din anii trecuţi. Consider că 
aceste soluţii spontane ne-au fă-

cut să colaborăm mai bine, toţi 
membrii actuali având o oarecare 
experienţă din participările ante-
rioare”, ne-a spus liderul echipei, 
elevul Andrei Tudor Buzescu, 
despre procesul creativ din spa-
tele rezultatului fi nal. Tot el ne-a 
explicat motivul pentru care a 
continuat să participe la concurs, 
deşi anul trecut nu au luat niciun 
premiu: „Fiind pasionat de fi lm, 
«Boovie» reprezintă unica mani-
eră prin care îmi pot exterioriza 
entuziasmul faţă de cinematogra-
fi e. An de an, învăţ câte ceva nou 
despre domeniu și îmbin, în prac-
tică, aceste cunoștinţe cu proprii-
le mele infl uenţe, încă în formare. 
Nu intenţionez să mă opresc și îi 
mulţumesc doamnei profesoare 
pentru că a avut încredere în noi 
și la ediţia aceasta.” .

FILMUL UNEI CĂRŢI  .  PERFORMANŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cel mai fi erbinte weekend de 
până acum a fost unul încins și 
la fi gurat. Sute de gălăţeni au în-
cheiat săptămâna cu cel puţin o 
amendă în buzunar, după ce au 
fost prinși în diverse ipostaze 
ilegale. Peste 700 de sancţiuni, 
dintre care mai mult de jumătate 
amenzi, au fost date pentru fap-
te care au adus atingere liniștii 

și ordinii publice, constatate de 
poliţiști în urma zecilor de in-
tervenţii la care au fost solicitaţi. 
Aproape 40 dintre ”nefericiţi” au 
fost șoferi, care au rămas pietoni 
pentru că s-au urcat la volan băuţi, 
drogaţi sau au depășit viteza.

”Poliţiștii au organizat 22 de 
acţiuni și au intervenit la 143 de 
evenimente, dintre care 128 au 
fost sesizate de către cetăţeni, la 
numărul unic de urgenţă 112. Au 
constatat 722 de fapte care au per-

turbat ordinea și liniștea publică, 
pentru care au fost aplicate 323 
de avertismente și 399 de amenzi, 
în valoare de peste 351.000 de lei. 
39 de conducători auto au rămas 
fără permis de conducere după ce 
au pus în pericol siguranţa altor 
participanţi la trafi c”, a precizat 
cms. șef Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Controalele în trafi c au dus 
la depistarea a 13 șoferi care au 
încălcat grav legea și a fost puși 

sub acuzare pentru infracţiuni 
precum conducere sub infl uenţa 
alcoolului, conducere fără per-
mis ori cu permisul supendat.

 Descoperirile în trafi c au avut 
loc în zone precum Nicorești, 
Ivești, Galaţi sau Valea Mărului. 
În această din urmă localitate a 
fost înregistrat un record de al-
coolemie al weekendului, un lo-
calnic de 54 de ani fi ind depistat 
cu o valoare de 1,16 la mie alcool 
pur în aerul expirat. .

razii
Asalt cu amenzi printre gălăţenii agitaţi de caniculă

Trenul 
de metrou 
„Galaţi”, adus 
din Brazilia 

RECEPŢIE. O delegaţie Metrorex 

se afl ă la fabrica Alstom din Brazilia, pentru 

recepţia tehnică a celui de-al 12-lea tren des-

tinat Magistralei 5 din Bucureşti, care va purta 

numele „Galaţi”. Potrivit clubferoviar.ro, până 

în prezent au fost livrate zece trenuri Alstom 

Metropolis, numite „Bihor“, „Constanţa“, „Cluj“, 

„Giurgiu“, „Iași“, „Ilfov“, „Maramureș“, „Sălaj“, 

„Sibiu“ și „Teleorman“, iar trenul „Braşov“ este 

pe drum şi va ajunge la Bucureşti pe 30 iulie. 

Compania franceză Alstom Transport a semnat 

cu Metrorex, în 2020, un contract de livrare a 

13 trenuri de metrou destinate Magistralei 5, 

Drumul Taberei - Eroilor.   . V.L.

 O NOUĂ ACŢIUNE 

DE MEDIERE 

LA SEDIUL 

AJOFM
ANGAJĂRI. Gălăţenii 

interesaţi să se angajeze sau să-și 

schimbe locul de muncă sunt 

invitaţi la sediul Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, din strada 

Domnească nr. 191, pentru o nouă 

acţiune de mediere. Evenimentul 

va avea loc miercuri, 30 iulie, de 

la ora 9.00. De această dată, sunt 

așteptaţi să participe cei cu studii 

superioare și cu licenţă, angajatorul 

fi ind Centrul de Consultanţă și 

Studii Europene. Sunt vizate funcţii 

ca manager de proiect, expert 

informare, agent grup-ţintă, expert 

consiliere, expert mediere, expert 

formare etc. De la începutul anului 

și până în prezent, AJOFM Galaţi 

a organizat 12 acţiuni de mediere 

de grup, la care au participat 454 

de persoane și reprezentanţii a 

opt fi rme. Circa 70 de persoane au 

fost selectate pentru angajare.  

. Cristinel Luca 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu o banderolă albă și un mesaj 

de solidaritate pe parbriz, 

așa au ieșit, înainte de ivirea 

zorilor, mijloacele publice de 

transport pe poarta parcului 

auto al societăţii Transurb. 

Șoferii din transportul public 

local de persoane din Galaţi 

și-au manifestat în acest mod 

solidaritatea faţă de colegii din 

Constanţa, afl aţi în grevă de 

avertisment. 

Chiar dacă au un Contract 
Colectiv de Muncă în vigoare, 
valabil până în 2026, șoferii 
companiei publice de transport 
local Transurb SA nu au putut 
rămâne indiferenţi faţă de situ-
aţia critică prin care trec cole-
gii lor din Constanţa. Aceștia nu 
mai benefi ciază de unele drep-
turi pe care le-au avut în anii 
trecuţi. 

Așa că, luni dimineaţă, în 
timp ce angajaţii CT BUS au fost 
în grevă de avertisment, şoferii 
gălăţeni au purtat banderole 
albe, iar pe partea dreaptă a par-
brizelor mijloacelor de transport 
au afi șat un anunţ de solidarita-
te: „Sindicatul Șoferilor Liberi 
din Transurb SA Galaţi susţine 
greva de avertiment a colegilor 
din CT Bus Constanţa”, se putea 
citi pe afi șele din parbriz. 

La Constanţa, greva de aver-
tisment a durat două ore, de la 

7,30 la 9,30, iar gestul de solida-
ritate al Sindicatului Șoferilor 
Liberi din Transurb a respectat 
acest interval, după cum ne-a 
declarat Gicu Pastia, liderul sin-
dicatului din Transurb. 

Principala nemulţumire a 
şoferilor constănţeni este lega-
tă de faptul că nu s-a încheiat 
Contractul Colectiv de Muncă, 
iar în lipsa lui angajaţii nu mai 
benefi ciază de unele drepturi 
pe care le-au avut în anii tre-
cuţi. Este vorba despre tăierea 
tuturor ajutoarelor sociale, a 
primelor şi penalizarea la ieşi-
rea anticipată la pensie. Iar dacă 
gestul lor de luni nu va rezol-
va situaţia, şoferii constănţeni 
sunt hotărâţi să intre în grevă 
generală din 5 august. 

Gicu Pastia ne-a declarat că, 
la nivelul Transurb, Contractul 
Colectiv de Muncă a fost semnat 
pe 21 mai şi este valabil până 
în mai 2026: „Noi am luat unele 
măsuri, sperăm să ne încadrăm 
să nu ajungem şi noi în situaţia 
colegilor din Constanţa”. 

Pe de altă parte, şoferii gălă-
ţeni încă aşteaptă un prim ter-
men în procesul prin care şi-au 
dat în judecată angajatorul, ce-
rând majorarea salarială de 300 
de lei, amputată de prevederile 
Ordonanţei ”Trenuleţ” - OUG 
156/2024. Dosarul a fost înregis-
trat pe rolul Tribunalului Galaţi 
pe 19 februarie 2025, dar până 
acum nu a primit niciun termen 
de judecată. ,

SUSŢINERE SINDICALĂ DE LA DUNĂREA DE JOS  .  BANDEROLE

 DOUĂ LICEE 

DIN GALAŢI, 

ÎN TOPUL 

NAŢIONAL
ADMITERE. În topul 

primelor 50 de specializări la 

liceele din România, în funcţie de 

ultima medie cu care s-a intrat 

la admiterea de anul acesta, se 

afl ă și două colegii din Galaţi. 

Specializarea Matematică-

Informatică de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri”, unde s-a intrat 

cu media 9,62, este pe locul 22 în 

ţară, iar pe locul 32 naţional se afl ă 

specializarea Ştiinţe ale Naturii de la 

Colegiul Naţional „Costache Negri”, 

cu ultima medie de 9,60.Bucureștiul 

domină clasamentul, cu mai bine 

de jumătate dintre specializările 

afl ate în top (26), celelalte fi ind la 

licee din Constanţa (7), Iaşi (4), 

Galaţi, Timișoara, Craiova, Cluj-

Napoca, Brașov (2), Suceava, 

Pitești și Oradea (1). Ultima medie 

de admitere în Top 50 este 9,52, în 

creștere faţă de 2024, când a fost 

9,47. , V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Temperaturile extreme îi îm-
ping pe tot mai mulţi să se scalde 
în locuri neautorizate și pericu-
loase. Un bărbat în vârstă de 40 de 
ani, din Ghidigeni, s-a accidentat 
extrem de grav, după ce s-a arun-
cat în apele Bârladului, duminică 
după-amiază.

 Plonjonul nu a avut efectul 
dorit, bărbatul lovindu-se cu 
capul de un plan dur. Impactul 
violent i-a despicat cutia crani-
ană, așa cum aveau să consta-
te echipele de medici sosite la 
faţa locului și care l-au găsit pe 

bărbat în comă profundă. Me-
dicii au făcut tot posibilul să 
îl stabilizeze la faţa locului și 
l-au transportat la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi cu elicopte-
rul SMURD.

 Starea omului, tată a șapte 
copii, era una extrem de gra-
vă și medicii nu i-au dat multe 
șanse de supravieţuire.

 Poliţiștii au deschis o anche-
tă pentru a stabili circumstan-
ţele în care s-a accidentat bărba-
tul. Deocamdată, dosarul penal 
deschis are ca obiect vătămarea 
corporală din culpă, dar ar pu-
tea fi schimbat în ucidere, dacă 
victima nu supravieţuiește. ,

incident
Tată a șapte copii, în comă după un plonjon

466,3382OO

gram aur

5,4328OO

franc elveţian gra

4,3443OO

dolardol

5,0704UU

euro

Şoferii de la Transurb, 
solidari cu greva 
colegilor din Constanţa
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Amenzi de un milion de 
lei aplicate de Protecţia 
Consumatorilor Galaţi
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi a desfășurat, în perioada 

1 iunie - 20 iulie, o amplă acţiune 

de supraveghere a pieţei, în 

special în contextul valului de 

căldură care a afectat judeţul. În 

urma acestor controale, au fost 

aplicate amenzi în valoare totală 

de 991.500 de lei, au fost oprite 

defi nitiv de la vânzare produse în 

valoare de 16.843 de lei, iar două 

supermarketuri și o patiserie au 

fost închise temporar (activitatea 

acestora a fost reluată după 

remedierea neconformităţilor), 

potrivit unui raport întocmit de 

comisar -şef adjunct Carmen 

Mihaela Tudor. Totodată, au 

fost oprite temporar de la 

comercializare produse în 

valoare de 217.114 lei, din cauza 

nerespectării normelor legale. 

Acţiunile de control au vizat 
în principal societăţile comerci-
ale cu profi l alimentar și au ur-
mărit atât soluţionarea petiţiilor 
consumatorilor, cât și respecta-
rea legislaţiei privind comercia-
lizarea produselor și serviciilor.

În total au fost desfășurate 139 
de acţiuni de control, în urma că-
rora s-au întocmit:

- 88 de procese verbale de con-
statare a contravenţiei;

- 3 procese verbale de con-
statare;

- 48 de procese verbale 
de distrugere a produselor 
neconforme.

Principalele nereguli con-
statate în cadrul acestor acţi-
uni au fost: comercializarea de 
produse cu data limită sau data 
durabilităţii minimale de con-
sum depășită; depozitarea ne-
corespunzătoare a produselor 
alimentare; lipsa informaţiilor 
corecte și complete pentru con-

sumatori; utilizarea de practici 
comerciale incorecte sau publi-
citate înșelătoare; prezentarea 
incorectă a produselor lactate 
cu adaos de grăsimi sau proteine, 
care nu erau expuse separat sau 
etichetate corespunzător.

 În aceeași perioadă, 1 iunie - 
20 iunie, CJPC Galaţi a înregistrat 
176 de reclamaţii, dintre care 33 
au vizat produse și servicii ali-
mentare. Dintre acestea, 72% au 
fost considerate întemeiate și au 
fost soluţionate pe cale amiabilă. 

În schimb, 6% dintre sesizări s-au 
dovedit a fi  neîntemeiate, 12% au 
fost clasifi cate ca nesoluţionabi-
le, iar 10% au fost redirecţionate 
către alte instituţii competente, 
conform atribuţiilor legale.

Controalele au fost realizate 
atât în cadrul programelor te-
matice stabilite de Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Con-
sumatorilor, cât și ca intervenţii 
operative, dispuse prin hotărâre 
a Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă. ,

PRODUSE EXPIRATE, DEPOZITARE IMPROPRIE ŞI PUBLICITATE ÎNȘELĂTOARE  .  CONTROALE

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 În contextul temperaturilor 

extrem de ridicate din ultima 

perioadă, Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi atrage atenţia 

asupra riscurilor asociate 

achiziţionării și manipulării 

produselor alimentare în 

sezonul cald și oferă o serie de 

recomandări menite să protejeze 

sănătatea consumatorilor. 

Specialiștii CJPC Galaţi aver-
tizează că produsele alimentare, 
mai ales cele perisabile, sunt ex-
trem de sensibile la căldură și se 
pot degrada rapid, dacă nu sunt 
păstrate în condiţii corespunză-
toare. În acest sens, consumatorii 
sunt sfătuiţi să evite achiziţiona-
rea alimentelor din locuri neau-
torizate, unde nu se pot asigura 
condiţiile optime de transport, 
depozitare și vânzare. În plus, în 
lipsa unui bon fi scal, cumpără-
torii nu pot dovedi tranzacţia în 

cazul unei eventuale reclamaţii.
Este important ca fi ecare consu-
mator să verifi ce cu atenţie data 
limită de consum și să evalueze 
vizual și olfactiv produsul: miro-
sul, culoarea, textura și aspectul 
general pot oferi indicii clare des-
pre prospeţimea acestuia. Produ-
sele cu ambalaje bombate, defor-
mate sau rupte trebuie evitate, 
deoarece acestea pot semnala un 
risc major pentru sănătate.

Totodată, se recomandă verifi -
carea temperaturii la care este ex-
pus produsul la raft, comparativ 
cu temperatura indicată de pro-
ducător pe etichetă. Alimentele 
congelate nu trebuie recongela-
te după decongelare, decât dacă 
acest lucru este permis în mod 
expres.

În sezonul cald crește și con-
sumul de lichide - apă, sucuri, 
băuturi răcoritoare, motiv pen-
tru care CJPC Galaţi recomandă 
atenţie sporită la modul de de-
pozitare al acestora. Expunerea 
băuturilor sub razele directe ale 
soarelui poate duce la alterarea 
conţinutului și la apariţia unor 
riscuri pentru sănătate.

Fructele, legumele și alte pro-
duse comercializate în aer liber, 
în pieţe, sunt de asemenea vulne-
rabile. Temperatura ambientală 
ridicată poate accelera procesele 
de degradare - ofi lirea verdeţu-
rilor, oxidarea miezului de nucă 
sau alterarea fructelor.

Pentru a reduce riscul dete-
riorării produselor până la mo-
mentul consumului, este reco-
mandat ca transportul acestora 
de la magazin acasă să se facă cât 
mai rapid, preferabil în ambalaje 
izoterme. Produsele trebuie apoi 
păstrate în frigider, la tempera-
turile menţionate pe ambalaj. 
De asemenea, consumatorii ar 
trebui să respecte indicaţiile pro-
ducătorilor privind perioada opti-
mă de consum după deschiderea 
ambalajului.

Prin aceste recomandări, CJPC 
Galaţi își reafi rmă angajamentul 
de a proteja consumatorii și de 
a promova un comportament 
responsabil în ceea ce privește 
achiziţionarea și manipularea 
produselor alimentare, mai ales 
în condiţii extreme de tempera-
tură. ,

sfaturi
Atenţie la alimentele cumpărate în perioadele caniculare!

 ACTIVITĂŢI                    

DE VARĂ 

PENTRU COPII, 

LA MĂNĂSTIREA 

CÂRLOMĂNEŞTI

VACANŢĂ. Joi, 24 iulie, 

la Mănăstirea Cârlomănești, 

peste 120 de copii din parohiile 

Umbrărești I, Movilenii de Sus, 

Matca I, Corod IV, Liești, „Sfântul 

Gheorghe“ Tecuci și Bucești au 

participat la o serie de activităţi 

de vară, în cadrul programului 

eparhial ”Vacanţa din pridvorul 

Bisericii”.Programul a debutat în 

biserica aşezământului monahal 

cu rugăciunea de dimineaţă, 

urmată de prezentarea vieţii Sfi ntei 

Hristina, cu prilejul pomenirii ei, şi 

a istoricului mănăstirii.După acest 

moment duhovnicesc, au urmat 

activităţi în aer liber, în frumosul 

cadru natural din jurul mănăstirii. 

După o serie de exerciţii de 

gimnastică de încălzire, au urmat 

întreceri sportive de atletism și 

trasul funiei, care au dezvoltat 

spiritul de echipă al copiilor.La 

masa de prânz, cei mici au servit 

bucate tradiţionale proaspăt 

preparate de către gazde şi 

organizatori.După masă, activităţile 

au continuat cu prezentarea de 

cărţi, coordonată de bibliotecarul 

comunei Corod, şi cu învăţarea mai 

multor mişcări din dansul popular 

românesc, sub coordonarea unui 

coregraf din Parohia Movilenii 

de Sus.La fi nal, tinerii au primit 

gogoși și porumb fi ert, cu toţii 

fi ind încântaţi de experienţa trăită 

în această zi de vacanţă în spaţiul 

natural al Mănăstirii Cârlomăneşti. 

, V.L.  
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 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 29 iulie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi sunt prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre Patiseria „Dana“ şi 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) şi bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală şi Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Doja şi 

strada Basarabiei.  .  Mariana 

Constandache

facilitate
Camping la „Danube Rock Revolution Festival”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Doar 15 lei pe zi este tariful pentru 
camping la „Danube Rock Revolution 
Festival”, eveniment care va avea loc 
pe Stadionul „Dunărea” din Galaţi, în 
perioada 21-24 august 2025. 

Organizatorii promit că vor asigu-
ra toate condiţiile civilizate: duşuri cu 
apă caldă şi toalete cu apă curentă. De 
asemenea, va exista şi o zonă dedicată 

produselor locale, unde pot fi  degusta-
te cele mai bune preparate şi băuturi 
artizanale din regiune. Restul e treaba 
spectatorilor: cort, prieteni şi poftă de 
distracţie! 

„Vrei să trăieşti cu adevărat spiritul 
«Danube Rock Revolution»? Atunci lo-
cul tău e în inima festivalului - la cam-
pingul ofi cial! Nimic nu se compară cu 
vibe-ul de la cort: îţi bei cafeaua lângă 
prieteni vechi şi noi şi eşti mereu la doi 
paşi de scenă! Vino să-ţi trăieşti vara 

altfel - liber, intens, autentic”, este me-
sajul organizatorilor, care precizează 
că locurile în zona de camping sunt 
limitate.

 Capetele de afi ş ale celor patru seri 
de festival sunt Uriah Heep, Iris, Dirty 
Shirt, Trooper, Kempes, E-An-Na, Buco-
vina şi Altar, care vor concerta alături 
de multe alte trupe cunoscute. 

Biletul pentru o zi costă 170 de lei, 
iar abonamentul pentru toate cele pa-
tru zile - 420 de lei. .

Restricţii de trafic 
şi modificări 
ale programului 
de transport

PENTRU DESFĂŞURAREA UNUI TURNEU INTERNAŢIONAL  .  VOLEI PE PLAJĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În perioada 29 iulie 2025, ora 

08,00 - 8 august 2025, ora 

4,00, se va închide circulaţia 

autovehiculelor pe strada 

Domnească, tronsonul cuprins 

între arterele Navelor şi 

Brăilei, anunţă Primăria Galaţi. 

Restricţia este necesară pentru 

buna desfăşurare a „Galaţi Open 

Beach Volleyball International 

Tournament 2025 - Ediţia a II-a”, 

eveniment sportiv internaţional 

dedicat atât amatorilor, cât şi 

sportivilor profesionişti. 

Pe durata blocării tronsonu-
lui de stradă, conducătorii au-
tovehiculelor cu masa maxim 
autorizată mai mică de 3,5 t au 
la dispoziţie următoarele rute 
alternative: 

1. strada Brăilei - strada 
Domnească - strada Fraternităţii 
- strada Lugoj - strada Egalită-
ţii - strada Sindicatelor - strada 
Dogăriei; 

2. strada Traian - bd. Marea 
Unire - strada Navelor - strada 
Egalităţii - strada Lugoj - strada 
Ion Creangă - strada G-ral Iacob 
Lahovary - strada Domnească;

 3. strada Portului/ bd. Marea 
Unire - strada Navelor - strada 
Egalităţii - strada Lugoj - strada 
Ion Creangă - strada G-ral Iacob 
Lahovary - strada Domnească;

4. strada Brăilei - strada Dom-
nească - strada G-ral Iacob Laho-
vary - strada Nicolae Bălcescu;

5. strada Brăilei - strada 
Domnească; 

6. strada Domnească - strada 
Gării - strada Al. I Cuza - strada 
Egalităţii - strada Navelor - strada 
Portului/ bd. Marea Unire. 

„Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, rugăm condu-
cătorii auto să respecte semnali-
zarea rutieră temporar instituită 
şi să evite parcarea autovehicu-

lelor în perioada menţionată 
pe tronsonul de stradă destinat 
circulaţiei pietonale”, transmite 
Primăria.

 Modifi cări în programul 
de transport public 

Având în vedere restricţiile de 
trafi c de pe strada Domnească, 
mijloacele de transport public lo-
cal de călători vor fi  deviate după 
cum urmează: 

Traseele 10 (Micro 19 - Damen), 
24 (Shopping City Galaţi - Damen) 
şi 34 (Micro 13B - Intfor), de la 
Potcoava de Aur vor fi  deviate pe 
strada Prelungirea Traian - bule-
vardul Marea Unire - strada Por-
tului, atât la tur, cât şi la retur. 
La retur va fi  asigurată şi staţia 
„Centru”. 

Traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR), de la Potcoava de Aur 
va fi  deviat pe strada Prelungirea 
Traian - bulevardul Marea Uni-
re - strada Portului, cu retur pe 
strada Prelungirea Traian - strada 

Brăilei - strada Domnească - stra-
da Eroilor - strada Traian - Piaţa 
Centrală.

 Galaţiul, pe harta voleiului 
pe plajă din România 
şi Europa 

Galaţiul va fi , pentru al doilea 
an consecutiv, un punct impor-
tant pe harta voleiului pe plajă 
din România şi Europa. În pe-
rioada 31 iulie - 3 august 2025, 
se va desfăşura „Galaţi Open 
Beach Volleyball International 
Tournament 2025 - Ediţia a II-a”, 
eveniment sportiv internaţional 
dedicat atât amatorilor, cât şi 
sportivilor profesionişti. Echipe 
cunoscute din România şi din 
străinătate se vor lupta pentru un 
loc pe podium şi pentru premii 
substanţiale în bani.

 Competiţia cu mare priză la 
public va avea loc în zona Spicu. 

 Turneul este organizat de Clu-
bul Sportiv Municipal Galaţi, cu 
ajutorul sponsorilor şi parteneri-

lor evenimentului şi cu sprijinul 
Primăriei municipiului Galaţi. 
Acesta se va desfăşura sub egida 
Federaţiei Române de Volei (FRV) 
şi este acreditat de Confederaţia 
Europeană de Volei (CEV) şi Fe-
deraţia Internaţională de Volei 
(FIVB). 

Echipele vor juca după regu-
lile internaţionale, în sistem eli-
minatoriu - echipa care câştigă 
înaintează în clasament, în vre-
me ce echipa care pierde mai are 
şansa unui ultim meci. Dacă va 
fi  învinsă încă o dată, va ieşi din 
competiţie. În ultimele partide 
se vor califi ca patru echipe, care 
vor disputa fi nala mică şi fi nala 
mare. 

Detalii despre acest turneu 
sunt postate pe pagina de Face-
book Galaţi Open Beach Volle-
yball Tournament, dar şi pe pagi-
na dedicată a Federaţiei Române 
de Volei pe plajă/zăpadă, https://
eu.jotform.com/app/voleipeplaja/
vp2022. .
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opinii
De ce i se acordă atâta atenţie badmintonului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Badmintonul se bucură de 
cea mai mare atenţie în ultima 
perioadă. Prima dovadă a fost, în 
această lună, când la Festivalul 
Olimpic al Tineretului European 
(FOTE) de la Skopje (Macedonia de 
Nord) a fost acceptat la o astfel de 
competiţie.  

  Pentru că respectiva discipli-
nă sportivă e dominată de foarte 
multă vreme de sportivii asiatici, 
forurile europene s-au gândit la 
o revitalizare a badmintonului 
continental.

 La FOTE, România a avut o re-
prezentare limitată, cu doar doi 
sportivi și un antrenor. Aceștia 
au fost gălăţenii Irina Daria Ghe-
rasim și antrenorul Dorel Badiu, 
alătuiri de un sportiv din Brașov, 
Maxim Iacob.

 Sportiva de la CS Universitatea 
s-a zbătut mult pentru o evoluţie 
la nivelul unei competiţii conti-

nentale. A obţinut trei victorii și 
a cedat o dată la individual, însă 
la dublu (cu Maxim) nu s-a putut 
realiza mai mult decât simpla 
participare.

 Ieșirea în lume a badminto-
nului a însemnat totuşi un lucru 
bun, întrucât Comitetul Olimpic 
Sportiv Român (COSR) a promis 

deja sprijin consistent. Apreciind 
că această disciplină are potenţi-
al în confruntări internaţionale, 
COSR încearcă să găsească moda-
litatea de a ieși în evidenţă. Chiar 
în aceste zile, a hotărât ca spor-
tiva gălăţeană să participe la un 
amplu cantonament de pregătire 
în Thailanda, ţară considerată 

centrul badmintonului mondi-
al. La cea mai renumită acade-
mie din Bangkok, gălăţeanca va 
participa la o perioadă intensă 
de pregătire, cu specialiști renu-
miţi, alături de sportivi care do-
mină competiţiile mondiale. 

  Cantonamentul va începe 
astăzi, 29 iulie, și va dura până 
pe 2 septembrie. Această peri-
oadă de pregătire intensă nu e 
întâmplător aleasă. În lunile ur-
mătoare vor avea loc două dintre 
cele mai importante competiţii: 
Campionatul Mondial, în India, 
6-9 octombrie, respectiv, Campi-
onatul European, programat în 
Tenerife, în noiembrie - decem-
brie. Ambele competiţii sunt re-
zervate sportivilor de la catego-
ria de vârstă Under 17, unde își 
va găsi locul și gălăţeanca Irina 
Daria Gherasim. În acest context, 
o pregătire atât de consistentă, 
precum cea din Thailanda, poate 
fi  considerată extrem de bineve-
nită.   .

Victoria necesară  pentru 
reconstrucţia Oţelului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reușit 

să învingă, duminică seară, 

formaţia Dinamo Bucureşti, scor 

2-1, bifând prima victorie din 

ediţia 2025-2026 a Superligii. 

Cu un lot schimbat aproape 
complet, cei de la Oţelul au pornit 
puţin mai greoi în actuala ediţie 
de campionat. După un 0-0 șters 
cu Petrolul, pe teren propriu, plus 
un eșec care a ridicat multe pro-
bleme, scor 2-3, la Farul, părea 
că îngrijorarea pune stăpânire la 
Galaţi. Doar că Oţelul a reușit să 
obţină o victorie de moral, în faţa 
unui adversar de play-off, Dina-
mo, cu scorul de 2-1. 

 Jocul a fost foarte bun în pri-
ma parte, văzându-se plusul adus 

de câţiva noi jucători: juniorul 
Bană (adus de la Craiova, în co-
proprietate), atacantul Paulinho 
(la al doilea gol marcat în două 
etape) și Kazu (gol la debut pentru 
fundașul stânga ce are misiunea 
de a-l face uitat pe Miguel Silva). 

 Problemele Oţelului au rămas 
în continuare în defensivă, unde 
se așteaptă întăriri pe măsura 
așteptărilor. Nici Diego Zivu-
lici, unul dintre puţinii titulari 
rămași, n-a mai avut randamen-
tul în faţa apărării din sezonul 
anterior, dar poate fi  doar o ches-
tiune de timp până să își reintre 
în forma sportivă pe care se mi-
zează în cazul lui. 

 Antrenorul Laszlo Balint a re-
cunoscut că băieţii săi au câștigat 
cu noroc partida de duminică 
seară, dar s-a declarat mulţu-
mit de faptul că această victorie 

va contribui la moralul echi-
pei.  „Suntem într-un moment în 
care această echipă, ușor-ușor, 
se consolidează, începând de la 
tot ce înseamnă relaţii de joc și 
relaţii interumane. Le-am spus 
jucătorilor că sunt foarte mân-
dru de spiritul pe care l-au ară-
tat, atât individual, cât și colectiv. 
Am avut o evoluţie bună, consis-
tentă. Am avut astăzi și o doză 
importantă de șansă, pentru că 
Dinamo a avut ocazii mari. Și 
pentru clasament, și pentru mo-
ralul nostru, această victorie este 
uriașă”,  a spus Balint. 

 Murria -  
luat cu ambulanţa 

La fi nalul meciului, fundașul 
central Soriano Murria a pără-
sit stadionul cu Ambulanţa. 
Apărătorul gălăţenilor a suferit 

două atacuri în zona capului 
pe parcursul partidei, ultimul 
petrecându-se chiar în fi nalul 
jocului. După ambele lovituri, a 
sângerat și a avut capul banda-
jat la ieșirea de pe gazon. Afl at 
în stare stabilă, Murria a fost 
luat cu Ambulanţa ca măsură 
de precauţie, pentru investiga-
ţii amănunţite. O eventuală ab-
senţă a fundașului ruso-spaniol 
ar însemna probleme mari în 
alcătuirea echipei pentru etapa 
viitoare. Ne Lopes este și el re-
făcut recent, iar Bonilla suferă 
de o accidentare. În acest sens, 
e de așteptat ca Oţelul să inten-
sifi ce căutările pentru aducerea 
unui fundaș central în această 
săptămână. 

 Următorul meci este progra-
mat luni, 4 august, în deplasare, 
cu Unirea Slobozia. .

SUCCES PENTRU MORAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Se apropie 
Campionatul 
Mondial

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CAIAC-CANOE. Spor-

tivii români sunt pregătiţi să ia 

startul la Campionatul Mondial de 

caiac-canoe pentru juniori și tineret 

U23, ce va debuta la Montemor-o-

Velho (Portugalia). Din selecţionata 

României fac parte şi doi gălăţeni 

de la CS Şcolar - Dragoș Zimbilschi 

şi Matei Ursachi.

HANDBAL. Nou-promo-

vata în ”Liga Florilor” CSM Galaţi va 

susţine primul meci de verifi care, 

după o primă campanie de pregăti-

re. Miercuri, 30 iulie, fetele Dacianei 

Balaban (ajutată de Cătălina Cioaric 

și Relu Druţu) vor întâlni HC Dună-

rea Brăila, partidă ce va avea loc în 

deplasare.

FOTBAL. Obiectiv îndrăzneţ 

pentru Concordia Chiajna, cel de 

a promova în Superligă. Cei doi 

antrenori - Nicolae Dică și gălăţea-

nul Viorel Tănase - au motive să 

fi nalizeze acest proiect, pentru că 

la Chiajna există condiţiile necesare 

performanţei.

SELECŢIE. Şcoala de 

Fotbal Vali Ştefan anunţă selecţii 

pentru grupele de copii, de la 2014 

la 2020. Selecţiile au loc la Arena 

”Voinţa” (str. Saturn). Toţi antrenorii 

şcolii sunt licenţiaţi: Vali Ştefan și 

Ion Morohai - licenţă UEFA A, Dinu 

Burghelea, Cristi Ilie și Claudiu 

Pădurariu - licenţă UEFA C. Alte 

informaţii, la telefon 0745.263.881.

HANDBAL. Portăriţa 

gălăţeană Arianna Ardeleanu 

(actualmente la Dunărea Brăila) 

face parte din lotul U17 care va 

reprezenta România la ”Europene-

le” de la Podgorica (Muntenegru). 

”Tricolorele” noastre fac parte din 

Grupa F, alături de Polonia, Croaţia 

și Austria. În primul meci, România 

va întâlni Polonia, pe 30 iulie. ,
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Inundaţii devastatoare 
în nordul şi vestul ţării
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Viituri violente au lovit judeţele 

Suceava și Neamţ, în noaptea de 

duminică spre luni, provocând 

pagube majore și declanșând 

o amplă operaţiune de salvare. 

Aproape 900 de persoane au fost 

evacuate din comunele Farcașa, 

Borca și Poiana Teiului din Neamţ, 

iar în Suceava un bărbat de 66 de 

ani din localitatea Neagra a murit, 

cel mai probabil înecat, după ce a 

fost surprins de apele unui pârâu, 

relatează Digi24. 

Localitatea Broșteni este prin-
tre cele mai afectate, torentele 
transformând râurile Dârmoxa și 
Neagra în pericole mortale. Patru 
oameni au fost surprinși de viitu-
ră, dar au fost salvaţi de echipele 
de intervenţie, iar alţi 16 s-au au-
toevacuat. Pentru salvarea celor 
izolaţi în zone greu accesibile, 
Departamentul pentru Situaţii de 

Urgenţă (DSU) a trimis patru eli-
coptere în judeţul Suceava. Aproa-
pe 200 de apeluri au fost primite 
la dispeceratul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă - Servi-
ciul de Ambulanta Judetean (ISU-
SAJ) Suceava. „Echipele aeriene 
acţionează fără încetare pentru 
salvarea persoanelor surprinse în 
case de apele revărsate, acolo unde 

accesul terestru nu este posibil”, a 
transmis DSU.

Șeful DSU, Raed Arafat, a preci-
zat că 22 de persoane sunt blocate 
într-o pensiune din Neagra și ur-
mează să fi e evacuate cu elicopte-
rul, în funcţie de condiţiile meteo. 
Alte 20-30 de persoane sunt izolate 
în propriile locuinţe și vor fi  prelu-
ate tot aerian. „Am mobilizat deja 

primul elicopter și mai sunt pre-
gătite încă două. Sunt probleme 
cu condiţiile meteo în unele zone, 
dar va ajunge acolo cel puţin încă 
un elicopter, care va asista la eva-
cuare”, a declarat Raed Arafat, la 
Digi24. Autorităţile locale, alături 
de echipaje ISU din alte șase judeţe, 
salvamontiști și jandarmi, lucrează 
la foc continuu pentru evacuarea 
apei și sprijinirea populaţiei. În 
Neamţ, au fost afectate peste 240 
de gospodării și au fost emise me-
saje RO-ALERT pentru mai multe 
localităţi.

Viiturile au avariat și două po-
duri, în Frasin și Doroteia, DN 177A 
s-a surpat, iar porţiuni din DN 17B 
au fost blocate de aluviuni.

 Fenomenele meteo extreme 
care s-au manifestat duminică au 
afectat 14 localităţi din judeţele 
Alba, Arad, Botoșani, Hunedoara, 
Suceava și Vâlcea, a anunţat IGSU. 
Intervenţiile continuă în mai mul-
te localităţi din nordul și vestul ţă-
rii. ,

O PERSOANĂ DECEDATĂ ȘI SUTE DE OAMENI EVACUAŢI  .  VIITURI

 EVALUĂRI 

ZILNICE ALE 

ANGAJAŢILOR 

DIN FINANŢE

RAPORT. Începând de la 

1 august 2025, Ministerul Finanţelor 

va implementa un nou sistem de 

evaluare a performanţei angajaţilor, 

prin raportări zilnice, săptămânale 

și lunare, conform Mediafax. 

Fiecare angajat va transmite zilnic 

superiorului direct, în scris, detalii 

despre activităţile desfășurate, 

precum analizarea documentelor, 

participarea la ședinţe sau activităţi 

de monitorizare. Pe baza acestor 

raportări, vor fi  întocmite sinteze 

săptămânale și rapoarte lunare 

pentru fi ecare direcţie, analizate 

ulterior la nivelul conducerii. 

„Prin acest nou sistem nu vizăm 

încărcarea angajaţilor cu un volum 

de muncă suplimentar, ci o mai 

bună înţelegere a modului în care 

funcţionează instituţia și care 

sunt zonele unde putem aduce 

îmbunătăţiri”, a explicat ministrul 

Finanţelor, Alexandru Nazare.

Măsura, prevăzută în Programul de 

Guvernare 2025-2028, urmărește 

efi cientizarea activităţii ministerului și 

corectarea dezechilibrelor în volumul 

de muncă dintre departamente. 

Totodată, se pun în aplicare 

concluziile unui audit din 2018, 

care semnala lipsa unei abordări 

coerente privind defi nirea proceselor 

interne.  . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Săptămâna trecută, tempera-
turile extreme au împins consu-
mul naţional de electricitate la cote 
alarmante, depășind în anumite 
momente 8.000 de MW - valori 
apropiate mai degrabă de sezonul 
rece. Vârful a fost atins vineri, 25 
iulie, la ora 21:26, când consumul 
a ajuns la 8.047 MW, conform da-
telor Transelectrica, citate de Hot-
News.ro. Chiar și în weekend, s-a 
înregistrat un consum de peste 
7.000 MW, nivel considerat excep-
ţional pentru vară.

Cererea uriașă de energie a fost 
determinată în principal de utili-
zarea intensivă a aparatelor de aer 
condiţionat. În aceste condiţii, Ro-
mânia s-a bazat pe sursele regene-
rabile pentru a preveni penele de 
curent. În timpul zilei, panourile 

fotovoltaice au livrat peste 1.500 
MW, iar noaptea, hidrocentralele 
au acoperit vârfurile de consum, 
cu peste 2.000 MW. Centrala nu-
cleară de la Cernavodă a contribuit 
constant cu 1.300 MW, asigurând 

stabilitatea sistemului. Un sprijin 
esenţial a venit și din partea prosu-
matorilor, care, potrivit Asociaţiei 
Prosumatorilor și Comunităţilor 
de Energie din România, au gene-
rat aproximativ 1.300 MW - canti-

tate echivalentă cu cea furnizată 
de centrala de la Cernavodă. „Esti-
măm excedentul injectat la orele 
prânzului de către prosumatori a 
fi  în jur de 1.300 MW, adică exact 
cât centrala nucleară de la Cerna-
vodă”, se arată într-un comunicat 
al organizaţiei.

În ciuda acestui aport semni-
fi cativ, România a fost nevoită să 
importe energie în fi ecare zi a 
săptămânii, mai ales în interva-
lele orare de vârf. Surprinzător, 
principala sursă de import a fost 
Bulgaria - ţară cu un teritoriu de 
trei ori mai mic, dar care vara poa-
te genera aproape 4.000 MW din 
fotovoltaice.

Prosumatorii joacă un rol din 
ce în ce mai important în sistemul 
energetic naţional. În 2024, aceștia 
au acoperit 10% din consumul cas-
nic, iar în 2025 se estimează că 
ponderea va ajunge la 20%. ,

prosumatori
Canicula a dus la un consum record de energie

Decontări 
PNRR pentru 
dezvoltare 
locală

VERDE. Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei a 

anunţat decontarea a peste 81,5 milioane 

de lei pentru 104 proiecte realizate prin 

Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă 

(PNRR), informează Mediafax. Sumele au 

fost alocate pentru investiţii în infrastruc-

tura verde și pentru construcţia de creșe 

moderne.   Aproximativ 60,5 milioane 

de lei au vizat proiecte din componenta 

„Fondul local”, iar peste 20,9 milioane de 

lei au fost direcţionate către componenta 

„Educaţie”, ce include lucrări pentru creșe 

prietenoase cu mediul. , T. Dumitru
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Compania Aeroflot, 
paralizată de un atac 
cibernetic
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania aeriană rusă Aerofl ot 

a fost nevoită să anuleze zeci de 

zboruri, luni, după ce un grup 

obscur de hackeri pro-ucraineni 

și-a asumat responsabilitatea 

pentru ceea ce a descris drept 

un atac cibernetic devastator, 

relatează Reuters și HotNews. 

Transportatorul naţional 
al Rusiei nu a oferit detalii su-
plimentare despre cauza pro-
blemei sau despre cât timp va 
dura remedierea acesteia, însă 
panourile de plecări de pe Aero-
portul Șeremetievo din Moscova 
s-au înroșit de zboruri anulate, 
într-o perioadă în care mulţi 
ruși își iau concedii. Kremlinul 

a declarat că situaţia este îngri-
jorătoare, iar procurorii au con-
fi rmat că problemele companiei 
aeriene sunt rezultatul unui 
atac informatic și au deschis o 
anchetă penală.

 Un comunicat ce pretinde a 
proveni de la un grup de hackeri 
numit „Silent Crow” afi rmă că 
operaţiunea a fost desfășurată 
împreună cu un grup bielorus 
numit „Cyberpartisans BY”, ca 
susţinere pentru Ucraina. „Slavă 
Ucrainei! Trăiască Belarusul!”, 
se arată într-un mesaj distribuit 
de hackerii de la „Silent Crow”.

 Grupul și-a asumat anterior, 
anul acesta, responsabilitatea 
pentru atacuri asupra unei baze 
de date imobiliare din Rusia, a 
unei companii de stat de tele-
comunicaţii, a unei mari fi rme 

de asigurări, a departamentului 
IT al Guvernului din Moscova și 
asupra biroului din Rusia al pro-
ducătorului auto sud-coreean 
Kia. Unele dintre aceste atacuri 
au dus la scurgeri masive de 
date, scriu sursele citate.

 „Informaţiile pe care le ci-
tim în spaţiul public sunt des-
tul de alarmante. Ameninţarea 
reprezentată de hackeri este o 
ameninţare care persistă pen-
tru toate companiile mari care 
furnizează servicii populaţiei”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Kremlinului, Dmitri Peskov. 
„Vom clarifi ca, desigur, infor-
maţiile și vom aștepta explicaţi-
ile de rigoare”, a promis el.

 Aerofl ot a declarat că a anulat 
peste 50 de zboruri - majoritatea 
pe rute interne, dar și către ca-

pitala belarusă Minsk și capitala 
Armeniei, Erevan -, după ce a ra-
portat o defecţiune a sistemelor 
sale informatice. Cel puţin alte 
zece zboruri au fost întârziate.

 Comunicatul în numele gru-
pului „Silent Crow” afi rma că 
atacul cibernetic este rezultatul 
unei operaţiuni desfășurate pe 
parcursul unui an, care a pene-
trat în adâncime reţeaua Aero-
fl ot, a distrus 7.000 de servere și 
a preluat controlul asupra calcu-
latoarelor personale ale angaja-
ţilor, inclusiv ale unor directori 
de rang înalt. Grupul de hack-
eri nu a furnizat nicio probă în 
acest sens, însă a ameninţat că 
va începe în curând publicarea 
„datelor personale ale tuturor 
rușilor care au zburat vreodată 
cu Aerofl ot”. .

ZECI DE CURSE ANULATE  .  HACKERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un compromis „bun” sau o 
capitulare în faţa președintelui 
american Donald Trump? Comi-
sia Europeană a încercat luni să 
apere acordul comercial încheiat 
cu Statele Unite, care a suscitat 
reacţii foarte contrastante din 
partea capitalelor și a marilor 
industrii europene, notează luni 
AFP, citată de Agerpres.

 „Sunt 100% sigur că acest 
acord este mai bun decât un război 
comercial cu Statele Unite”, a de-

clarat comisarul european pentru 
comerţ, Maros Sefcovic, care a ne-
gociat acordul, timp de mai multe 
luni, cu administraţia Trump.

 Acordul, încheiat duminică 
de șefa Comisiei Europene, Ursu-
la von der Leyen, în numele UE, și 
de președintele american Donald 
Trump, prevede taxe vamale de 
15% la produsele din UE exporta-
te în SUA. Aceasta înseamnă mult 
mai mult decât ceea ce era în vigoa-
re înainte de revenirea lui Trump 
la Casa Albă, dar mai puţin decât 
taxa de 30% cu care președintele 
american ameninţa în lipsa unui 

acord. „Este, în mod clar, cel mai 
bun acord pe care îl puteam obţine 
în circumstanţe foarte difi cile”, a 
insistat Maros Sefcovic.

 Comisarul a subliniat că a fă-
cut zece deplasări la Washington 
împreună cu echipele sale, pen-
tru a găsi o soluţie la acest dife-
rend comercial, și că taxe vamale 
mai ridicate ar fi  pus în pericol 
până la 5 milioane de locuri de 
muncă în UE.

 În plus faţă de taxele vamale 
impuse produselor din UE, aceas-
ta s-a angajat să achiziţioneze din 
SUA energie în valoare de 750 

miliarde de dolari și să inves-
tească în SUA încă 600 miliarde 
de dolari. Celelalte prevederi ale 
acordului încheiat în Scoţia nu 
sunt cunoscute deocamdată și ar 
urma să fi e anunţate de SUA și 
UE într-o declaraţie comună, în 
zilele următoare.

 „Aceasta seamănă puţin a 
capitulare”, observă pentru AFP 
Alberto Rizzi, analist la Consiliul 
European pentru Relaţii Externe. 
Acordul acceptat de UE este „des-
tul de dezechilibrat”, afi rmă ex-
pertul, care vede în acesta o „vic-
torie politică pentru Trump”. .

tarife
Bruxellesul apără acordul comercial încheiat cu Trump

Kituri 
de drone 
cu AI, pentru 
Ucraina

SUA. Ucraina va primi 33.000 de kituri de 

drone cu inteligenţă artifi cială până la sfârșitul 

anului, în cadrul unui nou contract între Depar-

tamentul Apărării al SUA și fi rma de software 

americano-germană Auterion, a relatat Finan-

cial Times, citat de Digi24. Deși software-ul 

Auterion este deja utilizat în dronele ucrainene 

care desfășoară operaţiuni de luptă împotri-

va forţelor ruse, livrarea viitoare reprezintă o 

creștere de zece ori faţă de cele anterioare, 

potrivit CEO-ului companiei, Lorenz Meier. 

„Am livrat mii și acum livrăm zeci de mii”, a 

spus Meier, califi când amploarea livrării ca 

fi ind „fără precedent”.  . Cristinel Luca

 AMENDĂ 

DRASTICĂ 

PENTRU 

O SECUNDĂ 

DE ÎNTÂRZIERE
ELVEŢIA. Un pasager din 

Winterthur a primit o amendă de 

aproximativ 270 de euro pentru 

că și-a cumpărat biletul cu o 

secundă întârziere faţă de plecarea 

trenului. Incidentul a declanșat o 

dezbatere online despre rigiditatea 

sistemului de transport elveţian, 

scrie Mediafax. Bărbatul a vrut să-

și plătească biletul de călătorie prin 

aplicaţia „EasyRide“ a SBB, care 

permite înregistrarea la începutul 

călătoriei prin simpla glisare 

pe ecran. S-a înregistrat la ora 

10:08:15, dar trenul plecase cu o 

secundă mai devreme, la 10:08:14. 

Deoarece nu a putut prezenta un 

bilet valabil exact la momentul 

plecării, pasagerul a fost sancţionat 

cu taxa suplimentară maximă. 

Suma includea o majorare, întrucât 

fusese deja amendat de mai multe 

ori anterior, relatează heute.at. 

Mulţi utilizatori au relatat experienţe 

similare și au criticat aplicarea 

strictă a regulilor. Unii au comentat 

că este „tipic pentru Elveţia 

conservatoare“ să fi i pedepsit chiar 

și pentru o întârziere minimă, iar 

alţii au făcut glume despre această 

formă extremă de punctualitate 

elveţiană. . Cristinel Luca 
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Abonamentele pentru 
parcarea etajată din 
Mazepa I pot fi prelungite
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cetăţenii care deţin abonamente 

pentru parcarea supraetajată 

din cartierul Mazepa I, cu locuri 

atribuite în anul 2020 și care au 

valabilitate până în septembrie 

2025, au posibilitatea de a 

solicita prelungirea lor, pentru 

o perioadă de 3 ani, anunţă 

Primăria Galaţi. Solicitările pot fi  

făcute în perioada 30 iulie 2025, 

ora 8,00 - 9 august 2025, ora 7,59. 

Conform Primăriei, solicitanţii 
trebuie să îndeplinească aceleași 
condiţii care au stat la baza atri-
buirii locului de parcare. Astfel, 
titularii de abonamente care au 
dobândit un loc de parcare în 
parcarea supraetajată, prin pro-
cedură de licitaţie, vor avea posi-
bilitatea de a solicita prelungirea 
abonamentului de parcare pentru 
o perioadă de 3 ani la suma pe care 
au licitat-o. 

Cererile însoţite de documente 
pot fi  depuse numai prin accesa-
rea aplicaţiei informatice, online 
la adresa https://parcari.primaria-
galati.ro, având posibilitatea mo-
difi cării și completării documen-
telor până la fi nalizarea perioadei 
de depunere a documentelor. 

Potrivit Primăriei, reînnoirea 
locurilor de parcare din parcările 
supraetajate se poate realiza doar 
de către persoanele fi zice/juridice 

cu domiciliul/reședinţa sau sediul 
social/punctul de lucru în munici-
piul Galaţi, în zona de deservire a 
parcării supraetajate, care:

 • deţin un abonament de par-
care în parcarea supraetajată afe-
rentă Bloc R5, Mazepa I; 

• nu fi gurează în evidenţele fi s-
cale ale autorităţii locale cu obli-
gaţii bugetare neachitate, inclusiv 
amenzi contravenţionale; 

• au declarat minimum o per-
soană în vederea stabilirii taxei de 
salubrizare, la adresa pentru care 
solicită locul de parcare;

 • au în proprietate/folosinţă un 
autovehicul/motocicletă. 

Autovehiculul/motocicleta 
trebuie să fie cu Inspecţia Teh-
nică Periodică (ITP) valabilă la 
data depunerii cererii, să aibă 
asigurarea de Răspundere Civi-

lă Auto (RCA) valabilă la data 
depunerii cererii, să fie decla-
rat și înregistrat în evidenţele 
fiscale ale Primăriei Munici-
piului Galaţi, fără obligaţii de 
plată. 

Situaţiile prezentate vor fi 
verificate de către Comparti-
mentul Administrare Parcări 
Rezidenţiale din cadrul Primă-
riei Municipiului Galaţi. ,

CONDIŢII ȘI TERMENE  .  PROCEDURĂ

 LA GALAŢI, 

PRINTRE                   

CELE MAI 

CALDE DIMINEŢI                    

DIN ŢARĂ

RECORDURI. În 

ultimele opt zile, temperaturile 

au fost caniculare în toată ţara, 

iar în trei dintre aceste zile au 

fost maxime de peste 40 de 

grade Celsius, arată datele 

Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie (ANM). Sâmbătă, 

26 iulie, a fost prima oară în 

ultimii 13 ani când maximele 

absolute au trecut de 43 de 

grade, fi ind a patra oară când se 

întâmplă acest lucru în ultimii 25 

de ani.În ultimul sfert de secol, 

mai mult de 43 de grade Celsius 

s-au înregistrat astfel: 43,5 grade 

la Giurgiu, pe 5 iulie 2000; 44,3 

grade la Calafat, pe 24 iulie 

2007; 43,5 grade la Giurgiu, pe 

8 august 2012; 43,4 grade la 

Calafat, pe 26 iulie 2025.În iulie 

2025, s-au mai înregistrat peste 

42 de grade în câteva localităţi 

din sudul ţării: 42,7 grade la 

Băilești, 42,3 grade la Bechet 

și 42,2 grade la Drobeta Turnu 

Severin, arată hărţile ANM.Cele 

mai ridicate minime ale dimineţii 

în această perioadă au fost: 

26,9 grade la Şiria, 25,5 grade la 

Sulina, 24,9 grade la Galaţi, 24,8 

grade la Râmnicu Vâlcea. , V.L.  

 Cursul monedei unice stagnea-
ză de circa o lună în jurul valorii 
de 5,07 lei, în condiţiile în care 
multe dintre fondurile străine care 
au părăsit piaţa locală după primul 
tur al alegerilor prezidenţiale s-au 
întors. 

În aceste condiţii, BNR poate să-
și refacă rezervele valutare, după ce 
a vândut în perioada amintită circa 
8 miliarde de euro, pentru a stopa 
deprecierea leului. Acum, este posi-
bil ca banca centrală să dorească o 
stabilizare a cursului și o tendinţă 
de apreciere pronunţată a acestuia. 
De altfel, fi nalul lui iulie și luna 
august reprezintă perioada în care 
mulţi dintre românii care muncesc 
în străinătate se întorc în ţară, iar 
volumul intrărilor de valută la case-
le de schimb crește simţitor.

 La începutul acestei săptămâni, 
tranzacţiile se realizau în culoarul 
5,067 - 5,071 lei, iar media euro a 
scăzut marginal de la 5,0708 la 
5,0704 lei, valoare aproape identică 
cu cea de lunea trecută. 

 Piaţa monetară a fost stabilă, 
iar indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor în 

lei contractate înainte de mai 2019, 
s-a oprit la 6,69%, faţă de 5,92% la 
începutul acestui an. Indicele la 
șase luni, folosit la calcularea rate-
lor la creditele ipotecare, a coborât 
de la 6,82 la 6,81%, iar cel la 12 luni 
a stagnat la 6,94%. O scădere a ratei 
de referinţă, care a fost menţinută 
luna aceasta de BNR la 6,5%, nivel 
stabilit în august trecut, ar putea fi  
decisă în prima jumătate a anului 
viitor, odată cu revenirea pe scădere 
a preţurilor.

 În opinia analiștilor CFA Româ-
nia, infl aţia s-ar putea retrage în iu-
lie 2026 la 5,35%, în creștere faţă de 
sondajul precedent, când se estima 
o majorare a preţurilor de 4,87%.

 Trezoreria a redeschis o emisi-
une de titluri de stat cu scadenţa în 

aprilie 2028, care a avut o valoare 
programată de 400 milioane de lei. 
Statul s-a împrumutat cu 593 mili-
oane de lei, la un randament mediu 
anual de 7,32%.

 Finanţele au redeschis, de ase-
menea, o emisiune de titluri de stat 
cu scadenţa aprilie 2035. Valoarea 
progrată a fost de 300 milioane de 
lei. Valoarea ofertelor de cumpăra-
re s-a ridicat la 1,127 miliarde de lei, 
ceea ce a permis Trezoreriei să atra-
gă aproape 1,028 miliarde de lei, cu 
o dobândă medie anuală de 7,16%.

 Volatilitatea perechii euro/dolar 
a fost una ridicată, infl uenţată de 
acordul comercial încheiat între 
Statele Unite și Uniunea Europea-
nă. De la un vârf atins în piaţa asia-
tică de 1,1771 dolari, euro a scăzut 

în cea europeană spre 1,1640 dolari, 
investitorii considerând că din acest 
război comercial a ieșit învingător 
Donald Trump. Cursul dolarului a 
crescut în piaţa locală de la 4,313 
la 4,3443 lei.

 Cursul francului elveţian a 
urcat de la 5,4251 la 5,4328 lei, iar 
cel al lirei sterline de la 5,8168 la 
5,8297 lei.

 Preţul gramului de aur a crescut 
de la 464,9428 lei, minimul ultime-
lor două săptămâni, la 466,3382 lei, 
valoare apropiată de cea de joi. La 
această evoluţie a contribuit apreci-
erea monedei americane, în timp ce 
metalul galben fl uctua între 3.321 
și 3.345 dolari/uncie, faţă de un 
maxim de 3.437 dolari, înregistrat 
miercuri, când preţul gramului de 
aur a urcat la un vârf de 476,3851 
lei.

 Monedele din regiune se depre-
ciau marginal, la 4,2565 zloţi/euro, 
respectiv, 397,26 forinţi/euro.

 Bitcoin se tranzacţiona între 
118.505 și 119.807 dolari, iar ethere-
um, care de câteva săptămâni este 
cea mai tranzacţionată criptomo-
nedă, se apropie de pragul de 4.000 
dolari. ,  Radu Georgescu 

piaţa valutară
Cursul euro și indicii ROBOR și-au găsit echilibrul

online
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TRENDURI ŞI PREŢURI LA NIVEL GLOBAL . CONSTANŢA

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, spa-

te Mall. 0748385457. (288487) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288468) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament decomandat, 

89 mp utili, et.1, ICFrimu, H-uri. 

Preţ negociabil. 0752841759. 

(288530) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer mecanic, lacătuș me-

canic, operatori mașini și gesti-

onar. Relaţii la telefon: 0754 291 

357. (288433) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu între 4000- 7000. Telefon 

0735545189. (288483) 

 • Societate comercială anga-

jează operator CNC și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754056585. (288499) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.. 0749223352 

(288511) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(288512) 

 • Caut mecanici auto, tinichigii, 

pentru Olanda. 3500 euro/ lună. 

0757606109. (288513) 

 • SC angajează meca-

nic întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (288514) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (288515) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și montatori. Tel. 

0748918883 (288519) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (288521) 

 • Angajăm şofer autocamion 

cu prelată, pe Comunitate. Tel: 

0744555345. (288522) 

 • S.C. RACRICOM SRL, 

Distribuitor Heineken 

România S.A și Pepsico 

ANGAJEAZĂ: 

- ȘOFERI CATEGORIA C și B; 

- DELEGAŢI; 

- MANIPULANŢI. 

Se oferă salariu fi x atractiv 

și bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se 

pot prezenta zilnic la 

sediul societăţii Calea 

Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile și relaţii se pot 

primi la tel. 0748031200 

și mail: fi nanciar@

racricom.ro. (288533) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Cedez/ donez concesiune 

loc de veci cimitirul Eternitatea 

Galaţi, central- lângă capelă, 

10 mp, 2 gropi, semiamenajat. 

0722267257. (288531) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 40 ani, plinuţ, într-o re-

laţie complicată, caut doamnă 

50-60 ani, din Galaţi, mărita-

tă, plinuţă, pentru o relaţie ex-

traconjugală de lungă durată. 

0756431708. (288520) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (288412) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (288413) 

 • Echipă executăm instalaţii 

electrice, pereţi şi tavane ri-

gips. Contact tel. 0770527627, 

0775128862 (288472) 

 • Executăm tencuieli manuale/ 

ras, eliberat apartamente, de-

molări, turnări trotuare, diferite 

servicii. Telefon 0753575180. 

(288505) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Zonei Libere 

Galaţi R.A. cu sediul în Galaţi, 

str. Alexandru Ioan Cuza, bloc 

Cristal, sc. 1, organizeazã lici-

taţie publică în vederea conce-

sionării unui teren în zona libe-

ră Galaţi în suprafaţă totală de 

28.871 m.p., compus din două 

loturi, în suprafaţă de 15.871 mp 

și respectiv de 10.000 mp, situ-

at în Platforma 1 a zonei libere 

Galaţi și afl ate în administrarea 

R.A. Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, destinat desfãsurării de 

activităţi în regim de zonă liberă. 

Licitaţia va avea loc în data de 

29.08.2025, ora 11.00 (etapa 1) 

și respectiv data de 03.09.2025 

(etapa 2), la sediul regiei, pentru 

concesionarea terenului pentru 

o perioadă de maxim 49 de ani. 

Solicitanţii vor transmite, până la 

data de 18.08.2025, orele 16.00, o 

cerere de participare care va cu-

prinde: -numele și adresa exactă 

a fi rmei; -descrierea obiectului 

principal de activitate; -supra-

faţa solicitată; - scopul conce-

siunii; -perioada pentru care 

se solicită concesiunea. Relaţii 

suplimentare se pot obţine zilnic 

între orele 08.00 – 16.00 la sediul 

Administraţiei din str. Alexandru 

Ioan Cuza, bloc Cristal sau la 

telefon 0236- 411222, fax 0236- 

414929 sau e-mail: offi ce@

zlgalati.ro. (288524) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8165 din 1974/ 12.03.2003, pe 

numele Teodoru Elena Rodica, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 49, 

rândul 7, locul 13, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (288525) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 652/1979 din 22.11.2002, pe 

numele Teodoru Elena Rodica, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 59, 

rândul 11, locul 10, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (288526) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2646 din 2008, pe numele Niţu 

Năstase, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Z, parcela 2, rândul 5, locul 

10, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (288527) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

755/1998 din 08.12.1998, pe nu-

mele Stoica Aurica, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola D, parcela 5, rândul 

2, locul 2, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (288534) 

• Pierdut carnet student Goiciu 

Sânziana. Declar nul. (1379)

 DECESE  

 • Cu profundă 

durere anunţăm trecerea 

la Domnul a celui 

care a fost 

COSTICĂ MIRCEA 

SLIVNEANU. 

Familia. Cina va avea loc 

astăzi, Biserica „Sfi nţii 

Împăraţi”, ora 17.00. 

(288529) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Șantierul Naval Constanţa a 

găzduit, în weekend, cea de-a 

99-a întâlnire a membrilor 

Asociaţiei Naţionale a 

Constructorilor de Nave 

din România (ANCONAV). 

Întâlnirea a reunit, ca de obicei, 

reprezentanţi de la toate cele 

opt șantiere navale din România, 

dar și producători, distribuitori și 

parteneri din industria maritimă.

„Este un loc unde schimbăm 
impresii și idei, propuneri de co-
laborare cu ceilalţi parteneri din 
industria navală românească, în 
principal cu fi rme de proiectare, 
cu partenerii noștri, dar și cu 
șantierele, pentru că aici se con-
struiesc navele proiectate de noi. 
Este un bun obicei să ne întâlnim 

de câteva ori pe an, iar aici se fac 
diverse prezentări, nu numai des-
pre construcţiile navale din Ro-
mânia, dar și despre dezvoltarea 
construcţiilor navale din toată lu-
mea”, a afi rmat Florin Rășcanu, 
manager general Marine Engi-
neering Galaţi și vicepreședinte 
ANCONAV.

„S-au discutat teme la zi, în 
principal situaţia construcţiei na-
vale din prima jumătate a anului 
2025. Am discutat despre recen-
tele modifi cări pe care Guvernul 
le-a iniţiat în vederea reducerii 
cheltuielilor bugetare și implicit 
afectarea sectorului naval”, a spus 
gălăţeanul Gelu Stan, director ge-
neral executiv al ANCONAV.

„Întâlnirile cu membrii 
ANCONAV ne aduc un benefi -

ciu major în a stabili ceea ce se 
întâmplă în industria navală ro-
mânească, strategii, obiective, ce 
se întâmplă cu forţa de muncă 
în industria navală românească. 
În cadrul întâlnirii de astăzi am 
afl at ce se întâmplă cu industria 
navală la nivel internaţional, care 
sunt trendurile și preţurile în in-
dustria navală la nivel global”, a 
spus Gheorghe Șaptelei, director 
general Alewijnse Marine Galaţi 
și vicepreședinte al asociaţiei.

ANCONAV are 50 de membri, 
din care opt șantiere navale și alte 
42 de fi rme din industria orizon-
tală, și realizează circa 3% din PIB-
ul României. Printre membrii aso-

ciaţiei se numără mai multe fi rme 
din Galaţi: Alewijnse, Bureau Ve-
ritas, Damen Shipyard, Den Bre-
ejen DNV-GL, DMT Marine Equi-
pment, Eekels, Heinen&Hopman, 
Helmers Group, ICEPRONAV Engi-
neering, Ship Design Group, Na-
vrom Shipyard, Nasdis, Marine 
Engineering (MEGA) și Combina-
tul siderurgic Liberty.

Până în anul 2029, Galaţiul este 
reprezentat de patru din cei șase 
membri ai Consiliului director al 
ANCONAV: vicepreședinţii Florin 
Rășcanu și Gheorghe Șaptelei, 
directorul general executiv Gelu 
Stan și secretarul știinţifi c Ionel 
Chirică.  . Cristinel Luca
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• Oferim spre VÂNZARE 

5 foste chioșcuri 

ale "Vieţii libere". 

Spaţiile pot fi  folosite 

pentru depozitări, 

puncte de lucru etc. 

Pentru mai multe detalii 

nu ezitaţi să ne contactaţi 

la telefon 0741632164. 

Preţul este de 

1000 lei per bucată! 

Persoana interesată 

va face ridicarea de pe 

Calea Prutului nr. 13.

A 99-a întâlnire A 99-a întâlnire 
a navaliştilora navaliştilor
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:48 am

apune

58:40 pm

Timişoara

27 1717

Cluj

26 1515

Bucureşti

37 1818

Galaţi

27 1919

Constanţa

30 2020

Braşov

29 1414

Londra

25 1616

Paris

24 1717

Madrid

34 1717

Roma

31 1919

Chişinău

38 1818

cronologieologie

iulie

29

1841  u Se naşte ARMANER 
GERHARD HENRIK HANSEN 
(m.1912), medic norvegian. A 
descoperit bacilul cauzator al leprei.
1856  u Încetează din viaţă ROBERT 
ALEXANDER SCHUMANN (n. 
1810), compozitor, pianist, critic 
muzical şi literar german.
1857  u Ia fiinţă Şcoala Naţională de 
Medicină şi Farmacie din Bucureşti.
1890  u Încetează din viaţă VINCENT 
van GOGH (n. 1858), pictor olandez.
1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, om 
de teatru, publicist, eseist, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1925  u Se naşte MIKIS 
THEODORAKIS (m. 2021), 
compozitor grec.
1939  u Se naşte, la Galaţi, RODICA 
MAGDALENA HANAGIC (m. 1989), 
pictor, scenograf.
1946  u * Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ANDREESCU, pictor, 
grafician, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.
* Începe Conferinţa de Pace, 
convocată la Paris de puterile 
învingătoare în cel de-Al Doilea 
Război Mondial, pentru pregătirea 
tratatelor de pace cu Bulgaria, 
Finlanda, Italia, România şi 
Ungaria. Lucrările conferinţei s-au 
încheiat la 15 octombrie, acelaşi an.
1952  u Iosif Sârbu a cucerit prima 
medalie olimpică de aur pentru 
România, la tir, la ediţia a XV-a 
a Jocurilor Olimpice de vară de la 
Helsinki.
1957  u A fost creată NASA - Agenţia 
Spaţială Americană.
1981  u Este deschis circulaţiei 
rutiere noul pod Grant din 
Bucureşti.
1992  u Încetează din viaţă LUCIA 
DEMETRIUS (n. 1910), prozatoare, 
poetă, traducătoare şi autoare 
dramatică. 
2014  u Încetează din viaţă 
EUGENIA HAGIU-POPA (n. 1924, 
la Tg. Bujor), pictoriţă, graficiană, 
artistă. 

Zoltán Boros, 

compozitor, pianist, 

dirijor și critic muzical 

de origine maghiară, s-a 

născut pe 29 iulie 1939, 

la Ginta, judeţul Bihor.

A studiat la Conserva-
torul de Muzică din Cluj, 
unde a absolvit clasa de di-
rijat-pedagogie în 1967. În 
timpul studenţiei a condus 
cvartetul de jazz al Casei 
Universitarilor din Cluj. 
După ce a condus orchestre 
de muzică ușoară, a deve-
nit dirijorul orchestrei Tea-
trului de Stat din Oradea 
(1969-1971). În 1971, a ajuns 
redactor muzical la emisi-
unea în limba maghiară 
a Televiziunii Române. În 
perioada 1985-1989 a fost 
regizor muzical la Radio-
televiziune. În 1990-2002, 
a fost redactor-șef la redac-
ţia maghiară a TVR. Este 
membru al Uniunii Com-
pozitorilor și Muzicologi-
lor din România din 1980. 
Împreună cu János Tripa a 
condus o formaţie de jazz 
la Oradea, cu care a partici-
pat la Festivalul de Jazz de 
la Ploiești (1969). Colabo-
rează, printre alţii, cu Alin 
Constanţiu, Bebe Prisada, 
Wolfgang Güttler, Ovidiu 
Bădilă, Decebal Bădilă, Mi-
hai Farcaș, Gabriel Teodo-
rescu, Peter Wertheimer.

A participat la mai mul-
te ediţii ale Festivalului de 
Jazz de la Sibiu (1976, 1984, 
1989, 1990 etc.) precum și 
la alte festivaluri din Româ-
nia: Brașov, București (Per-

petuum Jazz), Costinești, 
Galaţi.

„Actor“ esenţial al sce-
nei culturale maghiare 
din România anilor ’70, 
Boros Zoltán s-a mutat 
la București în anii ’80, 
unde a colaborat, ca lider 
al unei formaţii de acom-
paniament și compozitor, 
cu artiști ai scenei de mu-
zică ușoară și de jazz, ca 
Aura Urziceanu, Mihaela 
Runceanu, Éva Kiss, Doina 
Limbășanu, Mirela Voi-
culescu-Fugaru, Carmen 
Mureșan, Gabriel Doro-
banţu, Aurelian Temișan. 
În același deceniu, i-a apă-
rut și singurul LP de autor, 
”Pași spre infi nit”, în seria 
„Jazz“ a Electrecordului, 
unul dintre puţinele dis-
curi de fusion lansate în Ro-
mânia acelor ani. . P.V.O. 

(diferite surse) 

loto 5/40
16 8 34 1 10 22

super noroc 611374

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 84.774,00 397.137,20

II (5/6) REPORT 42.387,00 186.068,60

III (4/6) 59 718,42 -

Fond total de castiguri: 625.592,80 

joker

plus noroc 444969

21 31 8 38 22 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 394.825,81 26.816.691,35

II (5/5) REPORT 85.367,74 85.367,74

III (4/5+J) REPORT 85.367,74 152.949,66

IV (4/5) 52 820,84 -

V (3/5+J) 88 606,30 -

VI (3/5) 2.433 57,01 -

VII (2/5+J) 1.258 50,89 -

VIII (1/5+J) 5.909 34,31 -

Fond total de castiguri: 27.556.544,23 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
26 34 16 12 47 32

noroc 60892 87

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.025.589,84 17.229.168,16

II (5/6) 17 20.109,60 -

III (4/6) 566 603,99 -

IV (3/6) 10.223 30,00 -

Fond total de castiguri: 18.219.584,72 

27 IULIE 2025

27 IULIE 2025

27 IULIE 2025

FURTUNI. Vremea se va răci brusc şi va fi  caracteri-

zată de instabilitate atmosferică, marcată de ploi torenţi-

ale şi furtuni cu fulgere în toată zona Moldovei, fenomene 

începute încă din cursul nopţii. Temperaturile maxime 

diurne vor urca doar până la 27 de grade Celsius, în timp 

ce minimele nocturne vor coborî spre 19 grade Celsius. 

Cerul va fi  în general acoperit, iar şansele de precipitaţii 

sunt de 50-70%. Vântul va sufl a moderat, cu viteze de 

10-15 km pe oră. Presiunea atmosferică va fi  de circa 751 

mm coloană de mercur, în scădere, iar umiditatea relativă 

se va situa între 70 şi 75 la sută. . surse online

meteo 29 iulie România & Europa 

Zoltan Boros, 
un muzician 
fascinant

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu Bumbu; 
expoziţia absolvenţilor Facultăţii de Arte a 
Universităţii “Dunărea de Jos”, secţia Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Vernisajul expoziţiei de pictură şi grafică a tinerilor 
Claudia Riza şi Cosmin Caraman (ora 17.00).

Casa Artelor   u Închisă din 14 iulie până pe 31 
august.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 

ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Acordă atenţie sănătăţii și 

bunăstării. Mici schimbări pot 

aduce benefi cii mari.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Creativitatea este la cote 

maxime. Profi tă pentru a te 

exprima liber!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Confortul casei și al familiei îţi 

aduce liniște și împlinire.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O discuţie importantă poate 

clarifi ca o dispută și poate aduce 

înţelegere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aspectele fi nanciare favorizează 

investiţiile sau achiziţiile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești plin de energie și gata să 

preiei iniţiativa în orice domeniu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acordă-ţi timp pentru refl ecţie și 

introspecţie! Vei găsi răspunsuri 

importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Conexiunile sociale și prieteniile 

îţi aduc bucurie și sprijin.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Zi excelentă pentru a te 

concentra pe obiectivele 

profesionale și a face progrese.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai putea descoperi noi 

oportunităţi de călătorie, care îţi 

vor lărgi orizonturile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment bun să te ocupi 

de aspecte fi nanciare și să îţi 

consolidezi bugetul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile personale sunt în 

centrul atenţiei. Comunicarea 

aduce armonie.

horoscop
29 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 29 IULIE 

remember
Lucia Demetrius (1910-1992)

Prozatoare, poetă, 
traducătoare și autoare 
dramatică, Lucia Demetrius s-a 
născut pe 16 februarie 1910, la 
București.

A urmat Școala Centrală 
”Maria Brâncoveanu”, apoi a 
obţinut licenţa în Litere în 1931 și 
în Filosofi e în 1932. După aceea, 
a studiat la Conservatorul de 
Artă Dramatică din București. 
A debutat pe scenă în trupa 
dramaturgului George Mihail 
Zamfi rescu, ”13 plus 1”, devenind 
apoi dramaturg. În 1934, a 
studiat Estetica la Paris. În 

perioada 1936-1938, a lucrat ca 
funcţionară la Uzinele „Malaxa“. 
A fost profesoară de Artă 
dramatică la Conservatorul de 
Artă Dramatică și regizoare la 
teatrele din Sibiu, Brașov și Bacău.

A fost distinsă cu Ordinul 
Meritul Cultural clasa a 
II-a în 1971, „pentru merite 
deosebite în opera de construire 
a socialismului, cu prilejul 
aniversării a 50 de ani de 
la constituirea Partidului 
Comunist Român”.

Dintre scrierile sale amintim: 
romanele ”Tinereţe”, Marea 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 113 CM 

- 33 CM 

56 CM 

1 cm

- 8 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

77 CM

52 CM

40 CM

0 cm

0 cm

- 1 cm

RICHELIEU 
CINEMAX. ora 19,30, dramă, acţiune, Canada - Franţa, 2023

  Cu: Ariane Castellanos, Marc-André Grondin u

Titlu original: Temporaries  u

Ariane decide să se întoarcă în oraşul natal, ca să se vindece după o despărţire 
dureroasă. Se angajează la o fabrică locală, ca intermediar între şeful tiranic şi 
angajaţii din Guatemala, veniţi la muncă în Canada. E singura care le recunoaşte 
valoarea şi consideră că trebuie să fie trataţi corect de către supraveghetori. 

07:00 Telejurnal matinal

08:45 Teleshopping

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Teleshopping

12:00 Prezenţe româneşti

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Nebunia regelui George

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Deceniul ascuns (R)

00:05 Gala Umorului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Visuri la cheie

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pe drumul gustului

23:00 Clubul de noapte 2:       

Ultima oferta

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Bumblebee (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiti la intrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -            

Insula iubirii

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

08:10 Vacarm

Noua Zeelanda, Dramă
10:01 Forja

SUA, Dramă, Familie
12:01 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
13:50 Albă ca Zăpada                           

şi Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

15:56 Războinicul Vânător                    

şi Crăiasa Zăpezii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

17:50 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
20:01 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:56 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:01 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:05 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Teleshopping

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Serial artistic (R)

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Serial artistic

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Marocco (R)

Romania, Cehia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 29 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iulie

fugă”, ”Primăvara pe Târnave”; 
nuvelele ”Destine”, ”Album de 
familie”, ”Oglinda”, ”Nunta 
Ilonei”; versurile ”Intermezzo”, 
”Flori de hârtie” etc.

A încetat din viaţă pe 29 iulie 
1992, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)
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rebus

ORIZONTAL:  u 3) Scoate scântei,lovit de cremene – Petrecere cu dans – Cursuri 

obișnuite. 4) Steag turcesc – Strigatul la catalog – În josul apei. 5) A fi  afectat de o 

suspendare – Forma scurtă a unui chiot de bucurie – Oprite la stop! 6) A schimba 

direcţia din mers – Propriu celui vrăjit de propriul chip. 7) Vânt din spate! – Hrănit… 

ca la carte – Prezentul omului din popor. 8) Tentat de ceva ispititor – Folosit în mod 

obișnuit. 9) Pojar în lumea satului – Ca farfuria golită de cel fl ămând – Bis! 10) Confuză 

în exprimare - Limbă vorbită în Togo. 11) Buni de plată, ca la noi – Esenţa unui banc! 

– Scaun gol! – Cere repetarea unui număr pe scenă. 12) Uluită în aulă!

VERTICAL:   u 2) Întărâtat să atace… ca un câine – Trece peste mare. 3) Rectiliniu… 

în exprimare – Sensul uzual al superlativului. 4) Scoasă din apă – Rase de călugări – 

Ediţie de început! 5) Sistem de radionavigaţie – Prezente la curs! – Cilindru la moară. 

6) Limitele unui verb! – Coase la nădragi de când lumea… 7) European Institute of 

Balnear Experiments (siglă) – Oscior aruncat la joc – Supt la faţă! 8) Scaune la parterul 

sălii de spectacole – Cel cu care ne cununăm, alintat. 9) Zeul vântului la greci – �ocul 

unei căderi în lumea medicală – Cafea… fără zaţ. 10) Limitele unui leac! – A vui cu 

forţă – Restul la cafea naturală – Bluza leliţei. 11) Delicat din fi re – Spus la alegere – 

Association of British Theatre Tehnicians (siglă). Dicţionar: TAFI. (Mihai Gherasim)

sudoku

9 6 4

2

1 6 8

2 3 8

7 6 2

1 4 7

7 8 5

5

5 3 9 7

5 1 2

2 4 1

8 4 3 7

7 5 6

2 6 9

3 1 8

6 8 3 4

2 6

D
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a
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9 7 3 4 2 5 8 1 6

6 8 5 7 9 1 2 4 3

4 2 1 6 8 3 9 7 5

2 9 8 3 7 4 6 5 1

5 3 6 8 1 9 4 2 7

7 1 4 5 6 2 3 8 9

8 5 9 2 3 7 1 6 4

3 6 7 1 4 8 5 9 2

1 4 2 9 5 6 7 3 8

7 1 9 4 3 6 5 2 8

3 4 8 7 2 5 9 6 1

5 2 6 8 9 1 7 4 3

1 9 4 3 6 2 8 5 7

8 3 5 9 4 7 6 1 2

2 6 7 5 1 8 4 3 9

4 7 2 6 8 3 1 9 5

6 8 1 2 5 9 3 7 4

9 5 3 1 7 4 2 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Pentru nevastă-mea, eu sunt 
Dumnezeu!
- Serios?
- Da, îşi aduce aminte de mine 
doar când are nevoie de ceva. 2

- Bărbate, te-ai schimbat 
imediat după nuntă.
- Dragă, ţi-am spus înainte de 
căsătorie că femeile măritate 
nu mă interesează.

reţeta zilei
Fasole păstăi 
cu mărar 
și usturoi

INGREDIENTE. 800 g fasole păstăi, 2 cepe, 

3 linguri ulei, 2 linguri apă + 200 ml apă, 1 ceașcă suc 

de roșii, 1 frunză dafi n, 7-8 căţei usturoi, 1 legătură de 

mărar, sare, piper, boia dulce.

PREPARARE. Curăţăm păstăile de codiţe și le 

spălăm. Călim ceapa tocată, adăugăm 2 linguri de apă 

și o mai lăsăm puţin să fi arbă, apoi punem păstăile și 

200 ml apă caldă. După câteva minute, adăugăm sucul 

de roșii, frunza de dafi n, 4 căţei de usturoi zdrobiţi, 

boia, sare și piper. Lăsăm tigaia la foc mic, acoperită 

cu un capac, 20-25 de minute. Înainte să oprim focul, 

adăugăm restul de usturoi zdrobit. Luăm de pe foc, 

punem mărarul tocat și omogenizăm. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Foarte multe 
clase... la 
școala vieţii”

u Educaţie. „Îmi pare rău 
că nu mi-am continuat studiile, 
dar viaţa mea și voinţa de a face 
lucruri le-am îndreptat spre 
cariera muzicală, copil, familie, 
cumva m-am educat singură, 
știu să-mi las loc de bună ziua pe 
stradă”, mărturisea Betty Salam, 
la fi nalul celor „40 de întrebări” 
ale lui Denise Rifai. N-are decât 
șapte clase, dar aș putea spune că 
înţelepciunea și maturitatea o fac 
să fi e cu mult peste clasele altora 
cu diplome fabricate. Era în clasa a 
III-a când și-a pierdut mama. Până 
atunci fusese o elevă silitoare, cu 
note bunicele, care nu lipsea de la 
ore. Bullyingul din cauza etniei 
și a pierderii mamei au făcut-o să 
nu-și mai dorească să meargă la 
școală. „De ziua mamei, trebuia să 
facem niște felicitări. Am făcut și 
eu, chiar dacă mama nu mai era în 
viaţă. Și mi-a spus colega mea: «Tu 
de ce mai faci felicitare, că oricum 
nu mai ai pentru cine? Mai bine 
uită-te la noi». Pentru mine a fost 
un șoc. Motivul pentru care eu 
m-am «răcit» foarte tare de școală. 
Nu este o scuză și îi îndrum pe cei 
de acasă, care se duc încă la școală, 
să se ţină de școală, indiferent de 
cine-i judecă!”, a spus Betty. M-au 
impresionat și argumentele ei 
pentru a-și câștiga singură banii: 
„Sincer, la cum am fost învăţată 
de mică, nu mi-a lipsit nimic, 
puteam să stau pe banii lui tata 
sau ai soţului. Nu. Eu vreau să am 
bănuţul meu, calculat și muncit 
de mine. Nu îmi lipsește niciodată 
nimic. Dar felul meu de a fi  ca 
femeie este să fi u independentă”.
Cred că dincolo de toate păcatele 
lui, Florin Salam are motive să fi e 
mândru de fi ica lui!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului de ieri: „Omenia, fl oare rară “
Orizontal:  u GANDHI, PAS, OLAR, NOICA, GENARU, OTR, AC, CAMUS, A, STIMAT, 
EC, SAT, ONESTI, LN, ALA, TE, EDILI, SERV, IRAT, ITANI, TINICHIGII.

integramă 
Căutare... de lucru

O dulceaţă 
de copil
Nici prea-
prea, nici 

foarte-foarte

...

...

A merge 
ceas

Cu faţa 
curată (pl.)

Lovitură 
la oase

Case 
boierești

Ceai!

Iubitele 
copiilor

Dă de 
gândit

Adus de 
spate

Cap de 
papagal!

Văzută cu 
ochi buni

Şters dintr-un 
condei

Ţinută de 
cap (pl.)

Întrebare

Înscris la 
medicină!

O carte la 
maturitate!

Un nume 
de capitală

Arme 
de foc

Unu!

Ieșiţi 
primii la 

frumuseţe

Nadă dată 
peste 
cap!

Macagiu

Un negru la 
planșetă

...

Mare bou 
și ăsta

Intrarea la 
cofetărie!

Prins de 
pescari cu 
un clește

Merg 
cu capra

Sașiu
Apar din 

Asia!

Arici de 
mare!

Cuiere la 
birou!

E o apucată 
de mică

Singură!

Cură la 
Amara!

Ceva 
de vis 

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Mese întinse“
Orizontal: u

C, B, R, CALUSAR, MICUTA, S, MATALE, ATEI, UTE, G, ISCARE, AR, INTREG, URA, GEO, 
HD, TI, SAT, PIETE, T, ERIJA, A, PORTO, URAT, REA, INIMA.

(Afl aţi strofa următoare din ”Balada popii din Rudeni”, 
spumoasă satiră scrisă de George TOPÂRCEANU)

”Colo-n vale, unde drumul/Taie luminişuri rare,/
Printre plopi se vede fumul/Hanului din Vadul-Mare
……………………”

De recitit
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SEARĂ GRECEASCĂ AUTENTICĂ , SPECTACOL

MULTE CLASE...        

LA ŞCOALA VIEŢII
TV MANIA. „Îmi pare rău 

că nu mi-am continuat studiile”, 

a mărturisit Betty Salam, care nu 

are decât șapte clase, la cele „40 

de întrebări” ale lui Denise Rifai. 

> pag. 15

BADMINTONUL,        

ÎN ASCENSIUNE
CANTONAMENT. Pentru 

că badmintonul e dominat de foarte 

multă vreme de sportivii asiatici, forurile 

europene şi-au propus o revitalizare 

a acestui sport la nivel continental.  

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30  marţi

28 iulie - 2 august 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iulie - 2 august 2025

30

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

Dansuri tradiţionale de pe tot 

cuprinsul Greciei, energie, 

ritm, zâmbete, culoare și bună-

dispoziţie! Asta au oferit din plin 

dansatorii Ansamblului Artistic 

„Olympos“ al Comunităţii Elene din 

Galaţi, duminică seară, în centrul 

oraşului. De la minidansatorii care 

pășesc cu încredere pe ritmurile 

Eladei, continuând cu juniorii care 

se simt deja în largul lor pe muzica 

elenă și până la seniori - adevăraţi 

profesioniști ai dansurilor 

tradiţionale grecești - nimic n-a 

lipsit!

Dacă centrul Galaţiului a vi-
brat, sâmbătă seară, pe muzică 
de club, mixată de DJ cunoscuţi, 
duminică seară a fost un altfel 
de spectacol. Atmosfera ferme-
cătoare a Greciei a fost recreată 
în piaţeta de la Spicu-Romarta de 
Ansamblul „Olympos”.

Evenimentul a făcut parte din 
proiectul „Urban is Fun 5”, orga-
nizat de Asociaţia „Dodoroni“, în 
parteneriat cu Primăria munici-
piului Galaţi, un proiect dedicat 
revitalizării spaţiului urban prin 
cultură, dans și comunitate.

Duminică seară, înainte ca 
spectacolul muzicii şi al dansu-

lui să înceapă, spectatorii au avut 
parte de mici surprize: au primit 
baloane în culorile drapelului 
Greciei și steguleţe personalizate 
cu însemnele Comunităţii Elene 
din Galaţi.

În ciuda căldurii toropitoare, 
gălăţenii au urmărit cu plăcere 
recitalurile dansatorilor de toa-

te vârstele. Primii care au intrat 
în scenă au fost juniorii - ado-
lescenţi și tineri - cu dansuri 
tradiţionale din zona Traciei. 
Au urmat cei mai mici dansa-
tori și apoi seniorii - adevăraţi 
profesioniști. Toţi dansatorii 
s-au bucurat de aplauzele și de 
susţinerea entuziastă a publicu-
lui de toate vârstele, iar telefoa-
nele au fi lmat și fotografi at din 
plin reprezentaţia Ansamblului 
„Olympos”.

„Este o onoare și o mare bucu-
rie pentru noi să dansăm acasă 
în formulă completă, de la mic la 
mare! Vă mulţumim pentru că 
aţi fost alături de noi chiar și în-
tr-o zi toridă de vară! Mulţumim 
că aţi dansat alături de noi, aţi 
aplaudat, v-aţi distrat și aţi sim-
ţit fericirea noastră! Ne simţim 
iubiţi și apreciaţi și e atât de bine! 
Sunteţi minunaţi!”, este mesajul 
pe care artiștii ansamblului l-au 
transmis gălăţenilor după spec-
tacolul de duminică seară.   .

Dansatorii „Olympos” 
au cucerit publicul
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